
AD\1262500CS.docx PE719.827v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro právní záležitosti

2021/0106(COD)

12.9.2022

STANOVISKO
Výboru pro právní záležitosti

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů a Výbor pro občanské 
svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví 
harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci (akt o umělé inteligenci) 
a mění určité legislativní akty Unie
(COM(2021)0206 – C9-0146/2021 – 2021/0106(COD))

Zpravodaj: Axel Voss



PE719.827v02-00 2/74 AD\1262500CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1262500CS.docx 3/74 PE719.827v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů a Výbor pro 
občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci jako příslušné výbory, aby zohlednily tyto 
pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Účelem tohoto nařízení je zlepšit 
fungování vnitřního trhu stanovením 
jednotného právního rámce zejména pro 
vývoj umělé inteligence, její uvádění na trh 
a využívání v souladu s hodnotami Unie. 
Toto nařízení sleduje řadu naléhavých 
důvodů veřejného zájmu, jako je například 
vysoká úroveň ochrany zdraví, bezpečnosti 
a základních práv, a zajišťuje volný pohyb 
zboží a služeb založených na UI přes 
hranice, čímž brání členským státům 
ukládat omezení vývoje, uvádění na trh 
a používání systémů UI, pokud to není 
tímto nařízením výslovně povoleno.

(1) Účelem tohoto nařízení je zlepšit 
fungování vnitřního trhu stanovením 
jednotného právního rámce zejména pro 
vývoj umělé inteligence, její uvádění na trh 
a využívání v souladu se zásadami 
a demokratickými hodnotami Unie. Toto 
nařízení sleduje řadu naléhavých důvodů 
veřejného zájmu, jako je například vysoká 
úroveň ochrany zdraví, bezpečnosti 
a základních práv, a zajišťuje volný pohyb 
zboží a služeb založených na UI přes 
hranice, čímž brání členským státům 
ukládat omezení vývoje, uvádění na trh 
a používání systémů UI, pokud to není 
tímto nařízením výslovně povoleno.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Umělá inteligence je rychle se 
vyvíjející skupina technologií, které mohou 
přispět k široké škále hospodářských 
a společenských přínosů v celém spektru 
průmyslových odvětví a sociálních aktivit. 
Díky zlepšení predikcí, optimalizaci 
provozu a přidělování zdrojů 
a personalizaci digitálních řešení 
dostupných pro jednotlivce a organizace 
může využívání umělé inteligence 
poskytnout společnostem klíčové 
konkurenční výhody a podpořit sociálně 

(3) Umělá inteligence je rychle se 
vyvíjející skupina technologií, které mohou 
přispět k dosažení široké škály 
hospodářských a společenských přínosů 
v celém spektru průmyslových odvětví 
a sociálních aktivit, pokud by se vyvíjely 
v souladu s příslušnými základními 
zásadami obsaženými v Listině základních 
práv EU a s hodnotami, na nichž je Unie 
založena. Díky zlepšení predikcí, 
optimalizaci provozu a přidělování zdrojů 
a personalizaci digitálních řešení 



PE719.827v02-00 4/74 AD\1262500CS.docx

CS

a environmentálně prospěšné výsledky, 
například v oblasti zdravotnictví, 
zemědělství, vzdělávání a odborné 
přípravy, správy infrastruktury, energetiky, 
dopravy a logistiky, veřejných služeb, 
bezpečnosti, spravedlnosti, účinného 
využívání zdrojů a energetické účinnosti 
a zmírňování změny klimatu 
a přizpůsobování se této změně.

dostupných pro jednotlivce a organizace 
může využívání umělé inteligence 
poskytnout společnostem klíčové 
konkurenční výhody a podpořit sociálně 
a environmentálně prospěšné výsledky, 
například v oblasti zdravotnictví, 
zemědělství, vzdělávání a odborné 
přípravy, správy infrastruktury, energetiky, 
dopravy a logistiky, veřejných služeb, 
bezpečnosti, spravedlnosti, účinného 
využívání zdrojů a energetické účinnosti 
a zmírňování změny klimatu 
a přizpůsobování se této změně.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Umělá inteligence může zároveň 
v závislosti na okolnostech týkajících se 
jejího konkrétního uplatňování a využívání 
vytvářet rizika a působit újmu veřejným 
zájmům a právům, které jsou chráněny 
právem Unie. Tato újma může být hmotná 
nebo nehmotná.

(4) Umělá inteligence může zároveň 
v závislosti na okolnostech týkajících se 
jejího konkrétního uplatňování a využívání 
vytvářet rizika a působit újmu veřejným 
zájmům a právům, které jsou chráněny 
právem Unie. Tato újma může být hmotná 
nebo nehmotná a může se týkat 
jednotlivých osob, skupiny osob nebo 
společnosti jako celku.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Vycházejíc ze sedmi hlavních 
požadavků, které stanovila odborná 
skupina na vysoké úrovni pro umělou 
inteligenci, je důležité poukázat na to, že 
by systémy umělé inteligence měly 
dodržovat základní zásady, na nichž se 
zakládá rámec na vysoké úrovni, který 
v souladu s Listinou základních práv 



AD\1262500CS.docx 5/74 PE719.827v02-00

CS

Evropské unie a s hodnotami, na nichž je 
Unie založena, včetně ochrany základních 
práv, lidské činnosti a dohledu ze strany 
člověka, technické propracovanosti 
a bezpečnosti, soukromí a správy údajů, 
transparentnosti, zákazu diskriminace, 
spravedlnosti a dobrého stavu společnosti 
a životního prostředí, prosazuje ucelený 
přístup k etické a důvěryhodné umělé 
inteligenci, který by byl založen 
na člověku.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V zájmu zajištění jednotné 
a vysoké úrovně ochrany veřejných zájmů, 
pokud jde o zdraví, bezpečnost a základní 
práva, by měly být pro všechny vysoce 
rizikové systémy UI stanoveny společné 
normativní standardy. Tyto standardy by 
měly být v souladu s Listinou základních 
práv Evropské unie (dále jen „Listina“) 
a se závazky Unie v oblasti mezinárodního 
obchodu a měly by být nediskriminační.

(13) V zájmu zajištění jednotné vysoké 
úrovně ochrany veřejných zájmů, pokud 
jde o zdraví, bezpečnost, základní práva 
a životní prostředí, by měly být pro 
všechny rizikové systémy UI stanoveny 
společné normativní standardy. Tyto 
standardy by měly být v souladu s Listinou 
základních práv Evropské unie (dále jen 
„Listina“), se zelenou dohodou 
pro Evropu (dále jen „Zelená dohoda“), 
se společným prohlášením o digitálních 
právech Unie (dále jen „prohlášení“) 
a s mezinárodními závazky Unie a měly by 
být nediskriminační.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Aby bylo toto nařízení účinné, je 
naprosto nezbytné, aby se zabývalo 
problémem digitální propasti, a proto by 
mělo být doprovázeno opatřeními v oblasti 
vzdělávání, odborné přípravy a zvyšování 



PE719.827v02-00 6/74 AD\1262500CS.docx

CS

povědomí o těchto technologiích, která by 
zajistila dostatečnou míru gramotnosti 
v oblasti umělé inteligence.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14b) „Gramotnost v oblasti umělé 
inteligence“ představuje dovednosti, 
znalosti a chápání, které poskytovatelům, 
uživatelům a dotyčným osobám umožňují, 
aby s přihlédnutím k jejich příslušným 
právům a povinnostem v souvislosti s 
tímto nařízením zaváděli systémy umělé 
inteligence informovaným způsobem 
a aby si byli vědomi možností a rizik 
spojených s umělou inteligencí a možnými 
škodami, které může způsobit, 
a prosazovaly proto její demokratickou 
kontrolu. Gramotnost v oblasti umělé 
inteligence by se neměla omezovat 
na poznatky týkající se nástrojů 
a technologií, ale jejím cílem by mělo být 
také to, aby se poskytovatelům 
a uživatelům systémů umělé inteligence 
dostalo poznatků a dovedností, které by 
zajistily dodržování a prosazování tohoto 
nařízení. Je proto nezbytné, aby Komise, 
členské státy a poskytovatelé a uživatelé 
systémů umělé inteligence podporovali 
ve spolupráci se všemi příslušnými 
zúčastněnými stranami vývoj dostatečné 
míry gramotnosti v oblasti umělé 
inteligence, a to ve všech částech 
společnosti, u občanů každého věku, 
včetně žen a dívek, a aby se důsledně 
sledovalo, jakého pokroku bylo v tomto 
směru dosaženo.

Pozměňovací návrh 8



AD\1262500CS.docx 7/74 PE719.827v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Na jedné straně přináší využívání 
umělé inteligence celou řadu výhod, avšak 
tuto technologii lze používat i nesprávně 
a může se stát zdrojem nových 
a výkonných nástrojů umožňujících 
manipulativní a vykořisťovatelské praktiky 
a praktiky v oblasti sociální kontroly. Tyto 
praktiky jsou mimořádně škodlivé a měly 
by být zakázány, protože jsou v rozporu 
s hodnotami Unie v oblasti úcty k lidské 
důstojnosti, svobody, rovnosti, demokracie 
a právního státu a se základními právy 
Unie, včetně práva na zákaz diskriminace, 
na ochranu údajů a soukromí a práva 
dítěte.

(15) Na jedné straně přináší využívání 
umělé inteligence celou řadu výhod, avšak 
tuto technologii lze používat i nesprávně 
a může se stát zdrojem nových 
a výkonných nástrojů umožňujících 
manipulativní a vykořisťovatelské praktiky 
a praktiky v oblasti sociální kontroly. Tyto 
praktiky jsou mimořádně škodlivé a měly 
by být zakázány, protože jsou v rozporu 
s hodnotami Unie v oblasti úcty k lidské 
důstojnosti, svobody, rovnosti, demokracie 
a právního státu a se základními právy 
Unie, včetně práva na zákaz diskriminace, 
na ochranu údajů a soukromí, rovnosti 
mezi muži a ženami a práva dítěte.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Mělo by být zakázáno uvádění na 
trh, uvádění do provozu nebo využívání 
určitých systémů UI určených 
k ovlivňování lidského chování, které by 
mohly způsobit fyzickou nebo psychickou 
újmu. Tyto systémy UI využívají součásti 
uplatňující podprahové techniky, které 
jednotlivci nejsou schopni vnímat, 
případně zneužívají zranitelnosti dětí 
a jiných osob v důsledku jejich věku nebo 
fyzické nebo mentální nezpůsobilosti. Činí 
tak s úmyslem podstatně ovlivnit chování 
určité osoby, a to takovým způsobem, 
který této nebo jiné osobě působí nebo by 
mohl způsobit újmu. Tento záměr nelze 
předpokládat, pokud je lidské chování 
ovlivněno v důsledku faktorů 
nesouvisejících se systémem UI, které jsou 
mimo kontrolu poskytovatele nebo 
uživatele. Uvedený zákaz by neměl bránit 

(16) Mělo by být zakázáno uvádění na 
trh, uvádění do provozu nebo využívání 
určitých systémů UI určených 
k ovlivňování lidského chování, které by 
mohly způsobit fyzickou nebo psychickou 
újmu. Tyto systémy UI využívají součásti 
uplatňující podprahové techniky, které 
jednotlivci nejsou schopni vnímat, 
případně zneužívají zranitelnosti dětí 
a jiných osob v důsledku jejich věku nebo 
fyzické nebo mentální nezpůsobilosti. Činí 
tak s úmyslem podstatně ovlivnit chování 
určité osoby, a to takovým způsobem, 
který této nebo jiné osobě působí nebo by 
mohl způsobit újmu. Tento záměr nelze 
předpokládat, pokud je lidské chování 
ovlivněno v důsledku faktorů 
nesouvisejících se systémem UI, které jsou 
mimo kontrolu poskytovatele nebo 
uživatele. Uvedený zákaz by neměl bránit 



PE719.827v02-00 8/74 AD\1262500CS.docx

CS

výzkumu těchto systémů UI pro legitimní 
účely, pokud se dotčený výzkum 
nezaměřuje na využívání systému UI ve 
vztazích člověk-stroj, které vystavuje 
fyzické osoby újmě, a pokud je prováděn 
v souladu s uznávanými etickými 
standardy vědeckého výzkumu.

výzkumu těchto systémů UI pro legitimní 
účely, pokud se dotčený výzkum 
nezaměřuje na využívání systému UI 
v nekontrolovaných vztazích člověk-stroj, 
které vystavuje fyzické osoby újmě, 
a pokud je prováděn v souladu 
s uznávanými etickými standardy 
vědeckého výzkumu. V případě nutnosti 
by měly členské státy v souladu s tímto 
nařízením zajistit na podporu výzkumu 
a tím i inovační kapacity Unie další 
flexibilitu.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Systémy UI by mohly mít 
nepříznivé účinky na zdraví a bezpečnost 
osob, zejména pokud tyto systémy fungují 
jako součásti produktů. V souladu s cíli 
harmonizačních právních předpisů Unie, 
které mají usnadnit volný pohyb produktů 
na vnitřním trhu a zajistit, aby se na trh 
dostávaly pouze bezpečné a jinak 
vyhovující produkty, je důležitá náležitá 
prevence a zmírňování bezpečnostních 
rizik, která mohou případně vyplývat 
z produktu jako celku v důsledku jeho 
digitálních prvků, včetně systémů UI. 
Například stále autonomnější roboti, ať už 
v kontextu výroby, nebo osobní asistence 
a péče, by měli být schopni bezpečně 
fungovat a vykonávat své funkce ve 
složitých prostředích. Obdobně ve 
zdravotnictví, kde existuje obzvláště 
vysoké riziko v oblasti života a zdraví, by 
měly být stále sofistikovanější diagnostické 
systémy a systémy podporující lidská 
rozhodnutí spolehlivé a přesné. Míra 
nepříznivého dopadu systému UI na 
základní práva chráněná Listinou je 
obzvláště důležitá v případě, že je systém 
UI klasifikován jako vysoce rizikový. Tato 
práva zahrnují právo na lidskou důstojnost, 

(28) Systémy UI by mohly mít 
nepříznivé účinky na zdraví a bezpečnost 
osob, zejména pokud tyto systémy fungují 
jako součásti produktů. V souladu s cíli 
harmonizačních právních předpisů Unie, 
které mají usnadnit volný pohyb produktů 
na vnitřním trhu a zajistit, aby se na trh 
dostávaly pouze bezpečné a jinak 
vyhovující produkty, je důležitá náležitá 
prevence a zmírňování bezpečnostních 
rizik, která mohou případně vyplývat 
z produktu jako celku v důsledku jeho 
digitálních prvků, včetně systémů UI. 
Například stále autonomnější roboti, ať už 
v kontextu výroby, nebo osobní asistence 
a péče, by měli být schopni bezpečně 
fungovat a vykonávat své funkce ve 
složitých prostředích. Obdobně ve 
zdravotnictví, kde existuje obzvláště 
vysoké riziko v oblasti života a zdraví, by 
měly být stále sofistikovanější diagnostické 
systémy a systémy podporující lidská 
rozhodnutí spolehlivé a přesné. Míra 
nepříznivého dopadu systému UI na 
základní práva chráněná Listinou je 
obzvláště důležitá v případě, že je systém 
UI klasifikován jako vysoce rizikový. Tato 
práva zahrnují právo na lidskou důstojnost, 



AD\1262500CS.docx 9/74 PE719.827v02-00

CS

respektování soukromého a rodinného 
života, ochranu osobních údajů, svobodu 
projevu a informací, svobodu 
shromažďování a sdružování a zákaz 
diskriminace, ochranu spotřebitele, práva 
pracovníků, práva osob s postižením, právo 
na účinnou právní ochranu a spravedlivý 
proces, právo na obhajobu a presumpci 
neviny a právo na řádnou správu. Kromě 
těchto práv je třeba zdůraznit zvláštní 
práva dětí zakotvená v článku 24 Listiny 
základních práv EU a v Úmluvě OSN 
o právech dítěte (ve vztahu k digitálním 
prostředí dále rozpracovaná v obecné 
připomínce č. 25 k Úmluvě o právech 
dítěte), které v obou případech vyžadují 
zohlednění zranitelnosti dětí a poskytnutí 
této ochrany a péče, která je nezbytná pro 
jejich blaho. Při posuzování závažnosti 
újmy, kterou může systém UI způsobit, a to 
i ve vztahu ke zdraví a bezpečnosti osob, 
by mělo být zohledněno také základní 
právo na vysokou úroveň ochrany 
životního prostředí zakotvené v Listině 
a provedené do politik Unie.

respektování soukromého a rodinného 
života, ochranu osobních údajů, svobodu 
projevu a informací, svobodu 
shromažďování a sdružování a zákaz 
diskriminace, vzdělávání, ochranu 
spotřebitele, práva pracovníků, rovnosti 
mezi muži a ženami, práva osob 
s postižením, právo na účinnou právní 
ochranu a spravedlivý proces, právo 
na obhajobu a presumpci neviny a právo 
na řádnou správu, právo na ochranu 
duševního vlastnictví a kulturní 
rozmanitost. Kromě těchto práv je třeba 
zdůraznit zvláštní práva dětí zakotvená 
v článku 24 Listiny základních práv EU 
a v Úmluvě OSN o právech dítěte (ve 
vztahu k digitálnímu prostředí dále 
rozpracovaná v obecné připomínce č. 25 
k Úmluvě o právech dítěte), které v obou 
případech vyžadují zohlednění zranitelnosti 
dětí a poskytnutí této ochrany a péče, která 
je nezbytná pro jejich blaho. Při 
posuzování závažnosti újmy, kterou může 
systém UI způsobit, a to i ve vztahu ke 
zdraví a bezpečnosti osob, by mělo být 
zohledněno také základní právo na 
vysokou úroveň ochrany životního 
prostředí zakotvené v Listině a provedené 
do politik Unie.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 47 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47a) Tyto požadavky na transparentnost 
a možnost vysvětlit rozhodnutí přijímaná 
na základě umělé inteligence by měly 
působit proti odrazujícímu účinku 
digitální asymetrie a tzv. temných vzorců, 
které se zaměřují na jednotlivce a získání 
jejich informovaného souhlasu.

Pozměňovací návrh 12



PE719.827v02-00 10/74 AD\1262500CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 48 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(48a) Cílem dohledu ze strany člověka je 
dosáhnout cílů zaměřených na člověka. 
Osobám, které jsou pověřeny dohledem 
nad systémy umělé inteligence, by se mělo 
dostat přiměřeného vzdělání a přiměřené 
odborné přípravy týkající se fungování 
systémů umělé inteligence, její schopnosti 
ovlivňovat rozhodování nebo rozhodovat, 
škodlivých účinků, které může mít 
zejména na základní práva 
a pravděpodobnost, že se tyto účinky 
projeví. Osoby odpovědné za jmenování 
těchto osob by jim měly poskytnout 
nezbytnou osobní a psychickou podporu 
a pravomoci s plnění jejích úkolů.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 57 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(57a) Systémy umělé inteligence, které 
byly uvedeny na trh, ale vyžadují další 
trénování nebo používání modelu, který 
jejich poskytovatel neposkytl, by se měly 
považovat za obecné systémy umělé 
inteligence. Trénování těchto systémů 
po jejich uvedení na trh by se mělo 
považovat za jejich úpravu za konkrétním 
účelem.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 57 b (nový)



AD\1262500CS.docx 11/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(57b) Licence na používání softwaru 
s otevřeným zdrojovým kódem umožňují 
uživatelům bezplatné používání, 
kopírování, předávání, zkoumání, změny 
a zdokonalování softwaru. Při používání 
softwaru s otevřeným zdrojovým kódem 
tímto způsobem leží odpovědnost 
standardně na uživateli, zatímco 
v případě, že poskytovatel poskytuje 
software s otevřeným zdrojovým kódem 
komerčně ve formě softwaru jako služby 
(SaaS) nebo na základě modelu 
profesionálních služeb, může odpovědnost 
zůstat místo na uživateli na poskytovateli. 
Na základě výzkumu Evropské unie se 
ukazuje, že software s otevřeným 
zdrojovým kódem přispívá k HDP 
Evropské unie částkou mezi 65 
a 95 miliardami EUR a nabízí 
hospodářství Unie významné možnosti 
růstu. Poskytovatelé softwaru s otevřeným 
zdrojovým kódem by měli mít možnost 
používat v případě systémů umělé 
inteligence stejný ekonomický model. 
Ustanovení tohoto nařízení by se proto 
neměla vztahovat na systémy umělé 
inteligence s otevřeným zdrojovým kódem, 
dokud nejsou tyto systémy uvedeny 
do provozu. Aby bylo zajištěno, že systémy 
umělé inteligence s otevřeným zdrojovým 
kódem se nebudou uvádět do provozu, 
aniž by splnily ustanovení tohoto nařízení, 
je nutné převést povinnosti týkající se 
poskytovatelů na osobu, která uvádí 
systém do provozu.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 73

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(73) V zájmu podpory a ochrany inovací 
je důležité, aby byly obzvláště zohledněny 

(73) V zájmu podpory a ochrany inovací 
je důležité, aby byly obzvláště zohledněny 



PE719.827v02-00 12/74 AD\1262500CS.docx

CS

zájmy malých poskytovatelů a uživatelů 
systémů UI. Za tímto účelem by členské 
státy měly vyvíjet iniciativy zaměřené na 
tyto provozovatele, a to včetně zvyšování 
povědomí a informační komunikace. 
Oznámené subjekty by navíc měly 
zohledňovat zvláštní zájmy a potřeby 
malých poskytovatelů při stanovování 
poplatků za posuzování shody. Značné 
náklady pro poskytovatele a další 
provozovatele, zejména jedná-li se 
o poskytovatele a provozovatele menšího 
rozsahu, mohou představovat náklady na 
překlady související s povinnou 
dokumentací a s komunikací s úřady. 
Členské státy by případně měly zajistit, aby 
jedním z jazyků, který určí a přijmou pro 
účely dokumentace příslušných 
poskytovatelů a komunikace 
s provozovateli, byl jazyk, kterému obecně 
rozumí co nejvyšší počet přeshraničních 
uživatelů.

zájmy malých poskytovatelů a uživatelů 
systémů UI. Za tímto účelem by členské 
státy měly vyvíjet iniciativy zaměřené na 
tyto provozovatele, a to včetně 
gramotnosti v oblasti umělé inteligence, 
zvyšování povědomí a informační 
komunikace. Oznámené subjekty by navíc 
měly zohledňovat zvláštní zájmy a potřeby 
malých poskytovatelů při stanovování 
poplatků za posuzování shody. Značné 
náklady pro poskytovatele a další 
provozovatele, zejména jedná-li se 
o poskytovatele a provozovatele menšího 
rozsahu, mohou představovat náklady na 
překlady související s povinnou 
dokumentací a s komunikací s úřady. 
Členské státy by případně měly zajistit, aby 
jedním z jazyků, který určí a přijmou pro 
účely dokumentace příslušných 
poskytovatelů a komunikace 
s provozovateli, byl jazyk, kterému obecně 
rozumí co nejvyšší počet přeshraničních 
uživatelů.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 76

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(76) V zájmu usnadnění hladkého, 
účinného a harmonizovaného provádění 
tohoto nařízení by měla být zřízena 
Evropská rada pro umělou inteligenci. Tato 
rada by měla odpovídat za řadu 
poradenských úkolů, včetně vydávání 
stanovisek, doporučení, rad nebo pokynů 
v záležitostech souvisejících s prováděním 
tohoto nařízení, včetně technických 
specifikací nebo stávajících norem 
týkajících se požadavků stanovených 
v tomto nařízení a poskytování poradenství 
a pomoci Komisi v konkrétních otázkách 
týkajících se umělé inteligence.

(76) V zájmu zabránění roztříštěnosti 
a zajištění optimálního fungování 
jednotného trhu je naprosto nezbytné 
zajistit účinné a harmonizované provádění 
tohoto nařízení by měla být zřízena 
Evropská rada pro umělou inteligenci. 
Za tímto účelem by měla být vytvořena 
Evropská rada pro umělou inteligenci, 
která by měla být pověřena řadou 
poradenských úkolů, včetně vydávání 
stanovisek, doporučení, rad nebo pokynů 
v záležitostech souvisejících s prováděním 
tohoto nařízení, včetně technických 
specifikací nebo stávajících norem 
týkajících se požadavků stanovených 
v tomto nařízení a poskytování poradenství 
a pomoci Komisi v konkrétních otázkách 



AD\1262500CS.docx 13/74 PE719.827v02-00

CS

týkajících se umělé inteligence. Může se 
však ukázat, že toto řešení nebude 
postačovat k tomu, aby byla zajištěna 
jednotná činnost celé rady, a proto by 
Komise měla [do tří let od data 
použitelnosti tohoto nařízení] zvážit, zda 
by nebylo vhodné vytvořit agenturu EU, 
která by zajistila jednotné uplatňování 
tohoto nařízení na úrovni Unie. 

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 76 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(76a) Komise by měla vytvořit novou 
odbornou skupinu na vysoké úrovni nebo 
podobný subjekt s novými vyváženými 
členy, který by se skládal ze stejného 
počtu odborníků z malých, středních 
a začínajících podniků, velkých podniků, 
akademické obce a vědeckovýzkumných 
ústavů, sociálních partnerů a občanské 
společnosti. Tato nová odborná skupina 
na vysoké úrovni zabývající se 
důvěryhodnou umělou inteligencí by 
neměla být pouze poradním orgánem 
Komise, ale také poradním orgánem rady. 
Tato nová odborná skupina by měla mít 
možnost dělit se o své praktické 
a technické odborné zkušenosti v rámci 
zvláštního jednání rady alespoň jednou 
za čtvrt roku.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 77

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(77) Při uplatňování a prosazování 
tohoto nařízení hrají klíčovou roli členské 
státy. V tomto ohledu by měl každý 

(77) Při uplatňování a prosazování 
tohoto nařízení hrají klíčovou roli členské 
státy. V tomto ohledu by měl každý 



PE719.827v02-00 14/74 AD\1262500CS.docx

CS

členský stát určit jeden nebo více 
příslušných vnitrostátních orgánů pro účely 
dohledu nad uplatňováním a prováděním 
tohoto nařízení. V zájmu zvýšení efektivity 
organizace na straně členských států 
a stanovení oficiálního kontaktního místa 
pro veřejnost a další protistrany na úrovni 
členských států a Unie by měl každý 
členský stát určit jeden vnitrostátní orgán 
jako vnitrostátní dozorový orgán.

členský stát určit jeden nebo více 
příslušných vnitrostátních orgánů pro účely 
dohledu nad uplatňováním a prováděním 
tohoto nařízení. V zájmu zvýšení efektivity 
organizace na straně členských států 
a stanovení oficiálního kontaktního místa 
pro veřejnost a další protistrany na úrovni 
členských států a Unie by měl každý 
členský stát určit jeden vnitrostátní orgán 
jako vnitrostátní dozorový orgán. V zájmu 
zajištění účinného a důsledného 
uplatňování tohoto nařízení by měly 
orgány dohledu členských států navázat 
významnou pravidelnou spolupráci nejen 
s uvedenou radou, ale také mezi sebou, 
a podporovat výměnu důležitých 
informací a osvědčené praxe. V této 
souvislosti a také s přihlédnutím k tomu, 
že vzhledem ke stávajícímu nedostatku 
odborníků na umělou inteligenci může být 
na úrovni členských států obtížné zajistit, 
aby měly orgány dohledu přiměřený počet 
pracovníků k plnění příslušných úkolů, by 
se mělo členským státům důrazně 
doporučit, aby zvážily možnost vytvoření 
nadnárodních subjektů za účelem 
provádění společného dohledu 
nad uplatňování tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 80 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(80a) Fyzické nebo právnické osoby 
dotčené rozhodnutími učiněnými systémy 
umělé inteligence, která mají právní 
účinky s negativním vlivem na jejich 
zdraví, bezpečnost, základní práva, 
sociálně-ekonomické podmínky nebo 
na jakákoli jiná jejich práva vyplývající 
z povinností stanovených v tomto nařízení, 
by měly mít nárok na vysvětlení 
příslušného rozhodnutí. Toto vysvětlení se 
poskytuje dotyčné osobě, a proto by 
poskytovatelé a uživatelé systémů umělé 



AD\1262500CS.docx 15/74 PE719.827v02-00

CS

inteligence měli při jeho poskytnutí řádně 
přihlížet k tomu, že úroveň 
odborných zkušeností a znalostí 
průměrného spotřebitele nebo občana, 
pokud jde o systémy umělé inteligence, je 
omezená a mnohem nižší, než mají oni 
sami. Na druhou stranu některé systémy 
umělé inteligence nejsou schopny 
poskytnout vysvětlení svých rozhodnutí 
nad rámec původních vstupních údajů. 
V případě, že systémy umělé inteligence 
mají poskytnout vysvětlení svého 
rozhodnutí a nejsou toho schopny, musejí 
jasně uvést, že vysvětlení poskytnout 
nemohou. Správní, jiné než správní 
a soudní orgány, které se zabývají 
stížnostmi dotyčných osob, by k tomu měly 
přihlížet.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 85

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(85) Za účelem zajištění toho, že 
v případě potřeby bude možné regulační 
rámec upravit, by měla být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 Smlouvy 
o fungování EU, pokud jde o změnu 
technik a přístupů uvedených v příloze 
I pro účely definice systémů UI, 
harmonizačních právních předpisů Unie 
uvedených v příloze II, vysoce rizikových 
systémů UI uvedených v příloze III, 
ustanovení týkajících se technické 
dokumentace uvedených v příloze IV, 
obsahu EU prohlášení o shodě uvedeného 
v příloze V, ustanovení týkajících se 
postupů posuzování shody v přílohách VI 
a VII a ustanovení zavádějících vysoce 
rizikové systémy UI, na které by se měl 
vztahovat postup posuzování shody 
založený na posouzení systému řízení 
kvality a posouzení technické 
dokumentace. Je obzvláště důležité, aby 

(85) Za účelem zajištění toho, že 
v případě potřeby bude možné regulační 
rámec upravit, by měla být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 Smlouvy 
o fungování EU, pokud jde o změnu 
technik a přístupů uvedených v příloze 
I pro účely definice systémů UI, 
harmonizačních právních předpisů Unie 
uvedených v příloze II, vysoce rizikových 
systémů UI uvedených v příloze III, 
ustanovení týkajících se technické 
dokumentace uvedených v příloze IV, 
obsahu EU prohlášení o shodě uvedeného 
v příloze V, ustanovení týkajících se 
postupů posuzování shody v přílohách VI 
a VII a ustanovení zavádějících vysoce 
rizikové systémy UI, na které by se měl 
vztahovat postup posuzování shody 
založený na posouzení systému řízení 
kvality a posouzení technické 
dokumentace. Je obzvláště důležité, aby 



PE719.827v02-00 16/74 AD\1262500CS.docx

CS

Komise v rámci přípravné činnosti vedla 
odpovídající konzultace, a to i na odborné 
úrovni, a aby tyto konzultace probíhaly 
v souladu se zásadami stanovenými 
v interinstitucionální dohodě o zdokonalení 
tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 
201658 . Pro zajištění rovné účasti na 
vypracovávání aktů v přenesené pravomoci 
obdrží Evropský parlament a Rada veškeré 
dokumenty současně s odborníky 
z členských států a jejich odborníci mají 
automaticky přístup na setkání skupin 
odborníků Komise, jež se věnují přípravě 
aktů v přenesené pravomoci.

Komise v rámci přípravné činnosti vedla 
odpovídající konzultace, a to i na odborné 
úrovni, a aby tyto konzultace probíhaly 
v souladu se zásadami stanovenými 
v interinstitucionální dohodě o zdokonalení 
tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 
201658. Do těchto konzultací by se měli 
zapojit zúčastněné strany, včetně 
spotřebitelských organizací, sdružení 
zastupujících příslušné osoby, zástupci 
podniků z nejrůznějších oborů a různé 
velikosti, odborové svazy a také výzkumní 
pracovníci a vědci, přičemž jejich účast by 
měla být vyvážená. Pro zajištění rovné 
účasti na vypracovávání aktů v přenesené 
pravomoci obdrží Evropský parlament 
a Rada veškeré dokumenty současně 
s odborníky z členských států a jejich 
odborníci mají automaticky přístup na 
setkání skupin odborníků Komise, jež se 
věnují přípravě aktů v přenesené 
pravomoci.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 86 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(86a) Vzhledem k rychlému technickému 
vývoji a technickým odborným 
zkušenostem nutným k posuzování 
rizikových systémů umělé inteligence by 
se měly prováděcí a další pravomoci 
udělené Komise uplatňovat co nejvíce 
flexibilně. Komise by měla pravidelně 
bez zbytečného prodlení přehodnocovat 
přílohu III a konzultovat ji přitom 
s příslušnými zúčastněnými stranami.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – písm. a

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021PC0206&from=CS#footnote59


AD\1262500CS.docx 17/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) harmonizovaná pravidla pro 
uvádění systémů umělé inteligence (dále 
jen „systémy UI“) na trh a do provozu 
a pro jejich používání v Unii;

a) harmonizovaná pravidla pro vývoj 
důvěryhodných systémů umělé inteligence 
zaměřených na člověka (dále jen „systémy 
UI“), jejich uvádění na trh a do provozu 
a pro jejich používání v Unii v souladu 
s demokratickými hodnotami;

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) harmonizovaná pravidla 
transparentnosti pro systémy UI určené 
k interakci s fyzickými osobami, pro 
systémy rozpoznávání emocí a pro systémy 
biometrické kategorizace, jakož i pro 
systémy UI používané k vytváření 
obrazového, zvukového nebo video obsahu 
nebo k manipulaci s ním;

d) harmonizovaná pravidla 
transparentnosti pro některé systémy UI;

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) pravidla monitorování trhu 
a dozoru nad ním.

e) pravidla řízení, monitorování 
trhu, dozoru nad trhem a prosazování 
tohoto nařízení;

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) vysoká míra ochrany veřejného 



PE719.827v02-00 18/74 AD\1262500CS.docx

CS

zájmu, jako je zdraví, bezpečnost, základní 
práva a životní prostředí, před potenciální 
újmou způsobenou umělou inteligencí;

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – písm. e b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

eb) opatření na podporu inovací 
se zaměřením zejména na malé, střední 
a začínající podniky, mj. vytváření 
regulačních pískovišť a cílených opatření 
zaměřených na omezení zátěže těchto 
podniků spojené s dodržováním předpisů;

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – písm. e c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ec) ustanovení týkající se vytvoření 
nezávislé „Evropské rady pro umělou 
inteligenci“ a její činnosti zaměřené 
na podporu prosazování tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) uživatele systémů UI nacházející se 
v Unii;

b) uživatele systémů UI, kteří se 
nacházející nebo jsou usazeni v Unii;

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. c



AD\1262500CS.docx 19/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) poskytovatele a uživatele systémů 
UI, kteří se nacházejí ve třetí zemi, pokud 
se výstup systému používá v Unii.

c) poskytovatele a uživatele systémů 
UI, kteří se nacházejí ve třetí zemi, pokud 
se výstup systému, tj. jeho předpovědi, 
doporučení nebo rozhodnutí, které mají 
vliv na prostředí, s kterým interaguje, 
používá v Unii a ohrožuje životní prostředí 
nebo zdraví, bezpečnost či základní práva 
fyzických osob, které se fyzicky nacházejí 
na území Unie, pokud poskytovatel nebo 
uživatel toto použití povolil, je si ho vědom 
nebo jej může důvodně očekávat;

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) dovozci, distributoři 
a zplnomocnění zástupci poskytovatelé 
systémů umělé inteligence;

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pro vysoce rizikové systémy UI, 
které představují bezpečnostní součásti 
produktů nebo systémů nebo které jsou 
samy o sobě produkty nebo systémy a které 
spadají do oblasti působnosti následujících 
aktů, se použije pouze článek 84 tohoto 
nařízení:

2. Pro rizikové systémy UI, které 
představují bezpečnostní součásti produktů 
nebo systémů nebo které jsou samy o sobě 
produkty nebo systémy a které spadají do 
oblasti působnosti aktů uvedených 
v příloze II oddíle B, se použije pouze 
článek 84 tohoto nařízení:

a) nařízení (ES) č. 300/2008;
b) nařízení (EU) č. 167/2013;
c) nařízení (EU) č. 168/2013;
d) směrnice 2014/90/EU;



PE719.827v02-00 20/74 AD\1262500CS.docx

CS

e) směrnice (EU) 2016/797;
f) nařízení (EU) 2018/858;
g) nařízení (EU) 2018/1139;
h) nařízení (EU) 2019/2144.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Toto nařízení se nevztahuje na 
systémy UI vyvinuté nebo používané 
výhradně pro vojenské účely.

vypouští se

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Toto nařízení nemá vliv 
na výzkum, testování a vývoj systémů 
umělé inteligence předtím, než je takový 
systém uveden na trh nebo do provozu, 
pokud je prováděn za dodržování 
základních práv a příslušných právních 
předpisů Unie. Komisi je v souladu 
s článkem 73 svěřena pravomoc přijímat 
akty v přenesené pravomoci, v nichž uvede 
tuto výjimku. Rada podle čl. 56 odst. 2 
písm. cc) poskytuje pokyny ohledně 
provádění výzkumu a vývoje a snaží se 
o koordinaci toho, jakým způsobem je tato 
výjimka ze strany Komise a vnitrostátních 
orgánů dohledu uplatňována.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 3 b (nový)



AD\1262500CS.docx 21/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Hlava III tohoto nařízení se 
nevztahuje na systému umělé inteligence, 
které se používají výhradně v prostředí 
mezi podniky, a pokud tyto systémy 
nepředstavují riziko z hlediska poškození 
životního prostředí, zdraví nebo 
bezpečnosti či riziko, že budou mít 
negativní dopad na základní práva.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Toto nařízení se nevztahuje 
na systému umělé inteligence s otevřeným 
zdrojovým kódem do chvíle, než jsou 
takové systémy uvedeny do provozu nebo 
na trh za úplatu, nehledě na to, zda se tato 
úhrada týká platby za samotný systém 
umělé inteligence, jeho poskytnutí coby 
služby nebo poskytování technické 
podpory systému umělé inteligence coby 
služby.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a) „obecným systémem umělé 
inteligence“ systém umělé inteligence, 
který má nehledě na způsob svého 
uvedení na trh nebo do provozu, včetně 
uvedení doby softwaru s otevřeným 
zdrojovým kódem, podle svého 
poskytovatele zajišťovat obecně platné 
funkce, jako je rozpoznávání obrazů nebo 
řeči, vytváření audio- nebo videozáznamu, 



PE719.827v02-00 22/74 AD\1262500CS.docx

CS

vyhledávání určitých vzorců, odpovídání 
na dotazy, překlad a další; obecný systém 
umělé inteligence se může používat v celé 
řadě situací a může být součástí mnoha 
jiných systémů umělé inteligence;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b) „systémem umělé inteligence 
s otevřeným zdrojovým kódem“ systémy 
umělé inteligence, včetně testovacích 
a tréninkových dat nebo tréninkových 
modelů, které jsou k dispozici na základě 
otevřených licencí.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) „poskytovatelem“ fyzická nebo 
právnická osoba, orgán veřejné moci, 
agentura nebo jiný subjekt, které vyvíjí 
nebo nechávají vyvíjet systém UI za 
účelem jeho uvedení na trh nebo do 
provozu pod svým vlastním jménem nebo 
ochrannou známkou, ať už za úplatu, nebo 
zdarma;

2) „poskytovatelem“ fyzická nebo 
právnická osoba, orgán veřejné moci, 
agentura nebo jiný subjekt, který vyvíjí 
nebo nechává vyvíjet systém UI za účelem 
jeho uvedení na trh nebo do provozu pod 
svým vlastním jménem nebo ochrannou 
známkou, ať už za úplatu, nebo zdarma, 
nebo který upravuje systému UI 
pro obecné použití k použití 
za konkrétním účelem;

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 4 a (nový)



AD\1262500CS.docx 23/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a) „dotyčnou osobou“ kterákoli 
fyzická osob nebo skupina osob, na které 
působí systému UI nebo které jsou tímto 
systémem ovlivněny;

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

43) „příslušným vnitrostátním 
orgánem“ vnitrostátní dozorový orgán, 
oznamující orgán a orgán dozoru nad 
trhem;

vypouští se

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 44 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

44a) „gramotností v oblasti umělé 
inteligence“ dovednosti, znalosti 
a chápání systémů UI, které jsou nezbytné 
k dodržování a prosazování tohoto 
nařízení.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Článek 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 4a
Obecné zásady týkající se všech systémů 

UI
1. Všichni provozovatelé umělé 



PE719.827v02-00 24/74 AD\1262500CS.docx

CS

inteligence dodržují tyto obecné zásady, 
které přestavují rámec na vysoké úrovni, 
jenž prosazuje ucelený evropský přístup 
k etické a důvěryhodné umělé inteligence 
zaměřený na člověka, který je zcela 
v souladu s listinou a také hodnotami, 
na nichž je Unie založena:
• „lidským působením a dohledem“ se 
rozumí, že systémy umělé inteligence 
musejí být vyvíjeny a používány jako 
nástroj, který slouží lidem, respektuje 
lidskou důstojnost a osobní autonomii 
a který funguje způsobem, jenž může být 
ovládán člověkem a kontrolován 
člověkem, 
• „technickou robustností a bezpečností“ 
se rozumí, že systémy umělé inteligence 
musejí být vyvíjeny a používány takovým 
způsobem, který minimalizuje 
nezamýšlenou a neočekávanou újmu, 
musejí být v případě problémů robustní 
a odolné vůči pokusům o změnu 
používání nebo výkonnosti daného 
systému ze strany nepřátelských třetích 
stran, 
 • „správou soukromí a dat“ se rozumí, že 
systémy umělé inteligence musejí být 
vyvíjeny a používány v souladu se 
stávajícími pravidly pro ochranu 
soukromí a osobních údajů a zároveň 
zpracovávat údaje, které splňují vysoké 
standardy kvality a integrity, 
• „transparentností“ se rozumí, že systémy 
umělé inteligence musejí být vyvíjeny 
a používány takovým způsobem, který 
umožňuje jejich příslušné dohledání 
a vysvětlení, s tím, že si lidé musejí být 
vědomi toho, že komunikují nebo 
interagují se systémem umělé inteligence, 
a musejí být řádně informováni 
o schopnostech a omezeních daného 
systému umělé inteligence a dotyčné 
osoby o svých právech, 
• „diverzitou, zákazem diskriminace 
a spravedlností“ se rozumí to, že systémy 
umělé inteligence musejí být vyvíjeny 
a používány takovým způsobem, který 



AD\1262500CS.docx 25/74 PE719.827v02-00

CS

zahrnuje nejrůznější aktéry a podporuje 
rovná přístup, rovnost mezi muži a ženami 
a kulturní rozmanitost a zároveň brání 
diskriminačnímu působení 
a nespravedlivé zaujatosti, které jsou 
podle právních předpisů Unie a členských 
států zakázány, 
• „dobrými sociálními 
a environmentálními podmínkami“ se 
rozumí to, že systémy umělé inteligence 
musejí být vyvíjeny a používány 
udržitelným způsobem šetrným 
k životnímu prostředí, ve prospěch všech 
lidí, přičemž je třeba sledovat a posuzovat 
dlouhodobý dopad na jednotlivce, 
společnost a demokracii. 
2. Prvním odstavcem nejsou dotčeny 
povinnosti stanovené v právních 
předpisech Unie a členských států.
V případě rizikových systémů umělé 
inteligence obecné zásady uplatňují jejich 
poskytovatelé nebo uživatelé, kteří je 
dodržují, prostřednictvím požadavků 
stanovených v článcích 8 až 15 tohoto 
nařízení. V případě všech dalších systémů 
umělé inteligence se za účelem dodržování 
zásad uvedených v prvním odstavci 
důrazně doporučuje jejich dobrovolné 
uplatňování na základě jednotných 
norem, technických specifikací a kodexů 
chování, jak jsou uvedeny v článku 69. 
3. Komise a rada vydají doporučení, 
která poskytovatelům a uživatelům 
systémů umělé inteligence poskytnou 
vodítko ohledně vývoje a používání 
systémů umělé inteligence v souladu se 
základními zásadami. Evropské 
normalizační organizace přihlédnou 
při vývoji příslušných jednotných norem 
pro rizikové systémy umělé inteligence, 
jak je uvedeno v čl. 40 odst. 2b, k obecným 
zásadám uvedeným v prvním odstavci jako 
k cílům založeným na výsledcích.

Pozměňovací návrh 43



PE719.827v02-00 26/74 AD\1262500CS.docx

CS

Návrh nařízení
Článek 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 4b
Gramotnost v oblasti umělé inteligence

1. Při provádění tohoto nařízení Unie 
a členské státy podporují v zájmu 
demokratické kontroly systémů UI 
opatření a nástroje pro rozvoj dostatečné 
úrovně gramotnosti v oblasti umělé 
inteligence napříč odvětvími a přihlížejí 
přitom k odlišným potřebám skupin 
poskytovatelů, uživatelů a dotčených osob, 
mimo jiné prostřednictvím vzdělávání 
a odborné přípravy a kvalifikačních 
a rekvalifikačních programů, a současně 
zajišťují náležitou genderovou a věkovou 
vyváženost.
2. Poskytovatelé a uživatelé systémů 
UI podporují nástroje a přijímají opatření 
k zajištění dostatečné úrovně gramotnosti 
v oblasti umělé inteligence svých 
zaměstnanců a všech dalších osob, které 
se jejich jménem zabývají provozem 
a používáním systémů UI, přičemž 
zohledňují jejich technické znalosti, 
zkušenosti, vzdělání a odbornou přípravu 
a prostředí, v němž mají být systémy UI 
používány, a přihlížejí k osobám nebo 
skupinám osob, na něž mají být systémy 
UI používány. 
3. Tyto nástroje a opatření ke 
zvyšování gramotnosti spočívají zejména 
ve výuce a osvojování si základních pojmů 
a dovedností o systémech UI a jejich 
fungování, včetně různých typů produktů 
a jejich používání, jejich rizik a přínosů 
a závažnosti případných škod, které 
mohou způsobit, a pravděpodobnosti 
jejich výskytu. 
4. Úroveň gramotnosti v oblasti 
umělé inteligence je dostatečná, pokud 
nezbytně přispívá ke schopnosti 
poskytovatelů a uživatelů zajistit 



AD\1262500CS.docx 27/74 PE719.827v02-00

CS

dodržování a prosazování tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 4 - pododstavec 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) poskytování odpovídajících 
informací podle článku 13, zejména pokud 
jde o rizika uvedená v odst. 2 písm. b) 
tohoto článku, a v případě potřeby zajistit 
pro uživatele školení.

c) poskytování odpovídajících 
informací podle článku 13, zejména pokud 
jde o rizika uvedená v odst. 2 písm. b) 
tohoto článku, a školení pro uživatele, je-li 
vhodné k zajištění dostatečné úrovně 
gramotnosti v oblasti umělé inteligence 
v souladu s článkem 4b.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. U úvěrových institucí podléhajících 
směrnici 2013/36/EU jsou aspekty popsané 
v odstavcích 1 až 8 součástí postupů pro 
řízení rizik stanovených těmito institucemi 
podle článku 74 uvedené směrnice.

9. U poskytovatelů systémů UI, na 
něž se již vztahují jiné právní předpisy 
Unie, které vyžadují, aby zavedli zvláštní 
systémy řízení rizik, včetně úvěrových 
institucí podléhajících směrnici 
2013/36/EU, jsou aspekty popsané 
v odstavcích 1 až 8 součástí postupů řízení 
rizik stanovených těmito právními 
předpisy Unie.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 13 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Transparentnost a poskytování informací 
uživatelům

Transparentnost a poskytování informací



PE719.827v02-00 28/74 AD\1262500CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Vysoce rizikové systémy UI musí 
být navrženy a vyvinuty tak, aby bylo 
jejich fungování dostatečně transparentní 
a uživatelům umožňovalo interpretovat 
výstup systému a vhodně jej používat. Je 
zajištěn vhodný typ a stupeň 
transparentnosti s cílem dosáhnout 
souladu s příslušnými povinnostmi 
uživatele a poskytovatele stanovenými 
v kapitole 3 této hlavy.

1. Vysoce rizikové systémy UI musí 
být navrženy a vyvinuty tak, aby bylo 
jejich fungování dostatečně transparentní 
a poskytovatelům i uživatelům 
umožňovalo přiměřeně porozumět 
fungování systému. V souladu s určeným 
účelem systému UI je zajištěna 
odpovídající transparentnost s cílem 
dosáhnout souladu s příslušnými 
povinnostmi poskytovatele a uživatele 
stanovenými v kapitole 3 této hlavy.

Transparentnost znamená, že v okamžiku, 
kdy je vysoce rizikový systém UI uveden 
na trh, se používají všechny dostupné 
technické prostředky, odpovídající obecně 
uznávanému nejnovějšímu vývoji, s cílem 
zajistit, aby byly výstupy systému UI 
poskytovatelem i uživatelem 
interpretovatelné. Uživateli musí být 
umožněno systém UI náležitě chápat 
a používat, a to na základě obecných 
vědomostí o tom, jak systém UI funguje 
a jaká data zpracovává, aby mohl vysvětlit 
rozhodnutí přijatá systémem UI dotčené 
osobě podle čl. 68 písm. c).

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Vysoce rizikové systémy UI musí 
být opatřeny návodem k použití ve 
vhodném digitálním nebo jiném formátu, 
který obsahuje stručné, úplné, správné 
a jasné informace, které jsou pro uživatele 
relevantní, přístupné a srozumitelné.

2. Vysoce rizikové systémy UI musí 
být opatřeny srozumitelným návodem 
k použití, který má vhodný digitální 
formát nebo je jiným způsobem 
zpřístupněn na trvalém nosiči a který 
obsahuje stručné, správné, jasné a pokud 
možno úplné informace, jež pomáhají 



AD\1262500CS.docx 29/74 PE719.827v02-00

CS

provozovat a udržovat systém UI, 
podporují informované rozhodování 
uživatelů a jsou pro uživatele přiměřeně 
relevantní, přístupné a srozumitelné.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Informace podle odstavce 2 
uvádějí:

3. Za účelem dosažení výsledků 
uvedených v odstavci 1 informace podle 
odstavce 2 uvádějí:

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) totožnost a kontaktní údaje 
poskytovatele a tam, kde je to relevantní, 
jeho zplnomocněného zástupce;

a) totožnost a kontaktní údaje 
poskytovatele a tam, kde je to relevantní, 
jeho zplnomocněných zástupců;

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) není-li totožný s poskytovatelem, 
totožnost a kontaktní údaje subjektu, který 
provedl posouzení shody, a tam, kde je to 
relevantní, jeho zplnomocněného 
zástupce;

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b – návětí



PE719.827v02-00 30/74 AD\1262500CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) vlastnosti, schopnosti a omezení 
výkonnosti vysoce rizikového systému UI, 
včetně:

b) vlastnosti, schopnosti a omezení 
výkonnosti vysoce rizikového systému UI, 
případně včetně:

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) úrovně přesnosti, spolehlivosti 
a kybernetické bezpečnosti uvedené 
v článku 15, ve vztahu k níž byl daný 
vysoce rizikový systém UI testován 
a ověřen a kterou lze očekávat, a jakékoli 
známé a předvídatelné okolnosti, které 
mohou mít na tuto očekávanou úroveň 
přesnosti, spolehlivost a kybernetické 
bezpečnosti dopad;

ii) úrovně přesnosti, spolehlivosti 
a kybernetické bezpečnosti uvedené 
v článku 15, ve vztahu k níž byl daný 
vysoce rizikový systém UI testován 
a ověřen a kterou lze očekávat, a jakékoli 
jednoznačně známé a předvídatelné 
okolnosti, které mohou mít na tuto 
očekávanou úroveň přesnosti, spolehlivost 
a kybernetické bezpečnosti dopad;

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) jakýchkoli známých nebo 
předvídatelných okolností souvisejících 
s používáním daného vysoce rizikového 
systému UI v souladu s jeho určeným 
účelem nebo za podmínek důvodně 
předvídatelného nesprávného použití, které 
mohou vést k rizikům pro zdraví 
a bezpečnost nebo pro základní práva;

iii) jakýchkoli jednoznačně známých 
nebo předvídatelných okolností 
souvisejících s používáním daného vysoce 
rizikového systému UI v souladu s jeho 
určeným účelem nebo za podmínek 
důvodně předvídatelného nesprávného 
použití, které mohou vést k rizikům pro 
zdraví a bezpečnost, pro základní práva 
nebo pro životní prostředí, případně včetně 
ilustrativních příkladů omezení a scénářů, 
pro něž by systém neměl být používán;

Pozměňovací návrh 55



AD\1262500CS.docx 31/74 PE719.827v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) míry, do jaké může systém UI 
poskytovat vysvětlení rozhodnutí, která 
přijímá;

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b – písm. v

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

v) případně specifikací vstupních 
údajů nebo jakýchkoli dalších informací 
příslušných z hlediska použitých souborů 
tréninkových dat, dat pro ověřování 
platnosti a testovacích dat při zohlednění 
určeného účelu systému UI;

v) relevantních informací o činnosti 
uživatelů, která může ovlivnit výkonnost 
systému, včetně druhu či kvality vstupních 
údajů nebo jakýchkoli dalších informací 
příslušných z hlediska použitých souborů 
tréninkových dat, dat pro ověřování 
platnosti a testovacích dat při zohlednění 
určeného účelu systému UI;

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) očekávanou životnost vysoce 
rizikového systému UI a veškerá nezbytná 
opatření v oblasti údržby a péče 
umožňující zajistit řádné fungování tohoto 
systému UI, včetně aktualizací softwaru.

e) očekávanou životnost vysoce 
rizikového systému UI a veškerá nezbytná 
opatření v oblasti údržby a péče 
umožňující zajistit řádné fungování tohoto 
systému UI, včetně aktualizací softwaru, 
po celou dobu jeho očekávané životnosti.

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. e a (nové)



PE719.827v02-00 32/74 AD\1262500CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) popis mechanismů zahrnutých do 
systému UI, které uživatelům umožňují 
řádně shromažďovat, uchovávat 
a interpretovat protokoly v souladu 
s čl. 12 odst. 1.

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. e b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

eb) Tyto informace se poskytují 
alespoň v jazyce země, v níž se systém UI 
používá.

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Za účelem splnění povinností 
stanovených v tomto článku musí 
poskytovatelé a uživatelé zajistit 
dostatečnou úroveň gramotnosti v oblasti 
umělé inteligence v souladu s článkem 4b.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Vysoce rizikové systémy UI musí 
být navrženy a vyvinuty takovým 
způsobem, a to i pomocí vhodných nástrojů 
rozhraní člověk-stroj, aby na ně mohly 
během období, kdy je daný systém UI 

1. Vysoce rizikové systémy UI musí 
být navrženy a vyvinuty takovým 
způsobem, a to i pomocí vhodných nástrojů 
rozhraní člověk-stroj, aby na ně mohly 
účinně dohlížet fyzické osoby, je-li to 



AD\1262500CS.docx 33/74 PE719.827v02-00

CS

používán, účinně dohlížet fyzické osoby. přiměřené rizikům spojeným s těmito 
systémy. Fyzické osoby pověřené 
zajišťováním lidského dohledu musí mít 
dostatečnou úroveň gramotnosti v oblasti 
umělé inteligence v souladu s článkem 4b 
a dále nezbytnou podporu a pravomoc 
k výkonu této funkce během období, kdy 
je daný systém UI používán, 
k důkladnému vyšetření po případném 
incidentu.

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Lidský dohled je zaměřen na 
prevenci nebo minimalizaci rizik pro 
zdraví, bezpečnost nebo základní práva, 
která mohou vzniknout při používání 
vysoce rizikového systému UI v souladu 
s jeho určeným účelem nebo za podmínek 
důvodně předvídatelného nesprávného 
použití, zejména pokud tato rizika 
přetrvávají bez ohledu na uplatňování 
dalších požadavků stanovených v této 
kapitole.

2. Lidský dohled je zaměřen na 
prevenci nebo minimalizaci rizik pro 
zdraví, bezpečnost, základní práva nebo 
životní prostředí, která mohou vzniknout 
při používání vysoce rizikového systému 
UI v souladu s jeho určeným účelem nebo 
za podmínek důvodně předvídatelného 
nesprávného použití, zejména pokud tato 
rizika přetrvávají bez ohledu na 
uplatňování dalších požadavků 
stanovených v této kapitole a pokud mají 
rozhodnutí založená výhradně na 
automatizovaném zpracování systémy UI 
právní nebo jinak významné účinky na 
osoby nebo skupiny osob, na něž se má 
systém používat.

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Lidský dohled je zajištěn 
prostřednictvím jednoho nebo všech 
následujících opatření:

3. Lidský dohled zohledňuje 
specifická rizika, úroveň automatizace 
a kontext systému UI a je zajištěn 
prostřednictvím jednoho nebo všech 



PE719.827v02-00 34/74 AD\1262500CS.docx

CS

následujících druhů opatření:

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Opatření uvedená v odstavci 3 
umožňují jednotlivcům, kteří jsou 
pověřeni lidským dohledem, aby 
v závislosti na okolnostech:

4. Pro účely provádění odstavců 1 až 
3 je vysoce rizikový systém UI poskytován 
uživateli takovým způsobem, aby fyzickým 
osobám, které jsou pověřeny lidským 
dohledem, umožňoval, pokud je to vhodné 
a přiměřené okolnostem, aby:

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 4 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) plně porozuměli kapacitám 
a omezením daného vysoce rizikového 
systému UI a byli schopni náležitě 
monitorovat jeho fungování tak, aby bylo 
možné co nejdříve objevit a řešit příznaky 
anomálií, dysfunkcí a neočekávaného 
výkonu;

a) si uvědomovaly a dostatečně 
chápaly příslušné kapacity a omezení 
daného vysoce rizikového systému UI 
a byly schopny náležitě monitorovat jeho 
fungování tak, aby bylo možné co nejdříve 
objevit a řešit příznaky anomálií, dysfunkcí 
a neočekávaného výkonu;

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 4 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) byli schopni zasáhnout do 
fungování vysoce rizikového systému UI 
nebo jej přerušit tlačítkem „stop“ nebo 
podobným postupem.

e) byly schopny zasáhnout do 
fungování vysoce rizikového systému UI 
nebo jej přerušit tlačítkem „stop“ nebo 
podobným postupem, který umožňuje 
zastavení systému v bezpečném stavu, 
s výjimkou případů, kdy lidský zásah 
zvyšuje rizika nebo by měl negativní 



AD\1262500CS.docx 35/74 PE719.827v02-00

CS

dopad na výkonnost s ohledem na obecně 
uznávaný nejnovější vývoj.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. U vysoce rizikových systémů UI 
uvedených v bodě 1 písm. a) přílohy III 
musí být opatření uvedená v odstavci 3 
taková, aby navíc zajišťovala, že uživatel 
neprovede žádné kroky ani rozhodnutí na 
základě identifikace vyplývající z tohoto 
systému, pokud tato identifikace nebude 
ověřena a potvrzena alespoň dvěma 
fyzickými osobami.

5. U vysoce rizikových systémů UI 
uvedených v bodě 1 písm. a) přílohy III 
musí být opatření uvedená v odstavci 3 
taková, aby navíc zajišťovala, že uživatel 
neprovede žádné kroky ani rozhodnutí na 
základě identifikace vyplývající z tohoto 
systému, pokud tato identifikace nebude 
ověřena a potvrzena alespoň dvěma 
fyzickými osobami s dostatečnými 
kompetencemi, školením a autoritou.

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zajišťují, aby jejich vysoce rizikové 
systémy UI splňovaly požadavky 
stanovené v kapitole 2 této hlavy;

a) zajišťují, aby jejich vysoce rizikové 
systémy UI před uvedením na trh nebo do 
provozu splňovaly požadavky stanovené 
v kapitole 2 této hlavy;

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) uvádějí na vysoce rizikovém 
systému UI nebo, není-li to možné, na 
jeho obalu či případně v dokumentaci, 
která je k němu přiložena, své jméno, 
zapsaný obchodní název nebo zapsanou 



PE719.827v02-00 36/74 AD\1262500CS.docx

CS

ochrannou známku a adresu, na které je 
lze kontaktovat;

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) vypracovávají technickou 
dokumentaci daného vysoce rizikového 
systému UI;

c) uchovávají dokumentaci, a pokud 
ještě není k dispozici, vypracovávají 
technickou dokumentaci uvedenou 
v článku 18;

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) pokud jsou vysoce rizikové 
systémy UI pod jejich kontrolou, zajišťují 
automatické generování protokolů těmito 
systémy;

d) pokud jsou vysoce rizikové 
systémy UI pod jejich kontrolou, zajišťují 
automatické generování protokolů těmito 
systémy v souladu s článkem 20;

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) zajišťují, aby byl u daného vysoce 
rizikového systému UI před jeho uvedením 
na trh nebo do provozu proveden příslušný 
postup posuzování shody;

e) provádějí před jeho uvedením na 
trh nebo do provozu příslušný postup 
posuzování shody podle článku 19;

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. g



AD\1262500CS.docx 37/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) přijímají nezbytná nápravná 
opatření v případě, že daný vysoce rizikový 
systém UI není v souladu s požadavky 
stanovenými v kapitole 2 této hlavy;

g) přijímají nezbytná nápravná 
opatření podle článku 21 v případě, že 
daný vysoce rizikový systém UI není 
v souladu s požadavky stanovenými 
v kapitole 2 této hlavy;

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) na žádost příslušného vnitrostátního 
orgánu prokazují soulad daného vysoce 
rizikového systému UI s požadavky 
stanovenými v kapitole 2 této hlavy.

j) na odůvodněnou žádost příslušného 
vnitrostátního orgánu poskytují příslušné 
informace a dokumentaci k prokázání 
souladu daného vysoce rizikového 
systému UI s požadavky stanovenými 
v kapitole 2 této hlavy.

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Článek 23 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 23a
Podmínky, za nichž se povinnosti 

poskytovatele vztahují na jiné osoby
1. V souvislosti s vysoce rizikovými 
systémy UI se pro účely tohoto nařízení 
považuje jakákoli fyzická nebo právnická 
osoba za nového poskytovatele a vztahují 
se na ni povinnosti poskytovatele podle 
článku 16, pokud nastane kterákoli 
z následujících okolností: 
a) uvede své jméno nebo ochrannou 
známku na vysoce rizikovém systému UI, 
který již byl uveden na trh nebo do 
provozu, aniž jsou dotčena smluvní 
ujednání, která stanoví, že povinnosti jsou 



PE719.827v02-00 38/74 AD\1262500CS.docx

CS

rozděleny jiným způsobem; 
b) provede podstatnou změnu nebo 
změní určený účel vysoce rizikového 
systému UI, který již byl uveden na trh 
nebo do provozu; 
c) změní určený účel jiného než 
vysoce rizikového systému UI, který již byl 
uveden na trh nebo do provozu, a to 
takovým způsobem, že se z tohoto 
změněného systému stane vysoce rizikový 
systém UI; 
d) uvádí na trh nebo dodává na trh za 
úplatu, ať už s úpravou, nebo bez ní, 
systém UI s otevřeným zdrojovým kódem, 
systém UI odvozený ze systému UI 
s otevřeným zdrojovým kódem nebo služby 
technické podpory týkající se jakýchkoli 
takových systémů UI s otevřeným 
zdrojovým kódem; 
e) přizpůsobí univerzální systém UI, 
který již byl uveden na trh nebo do 
provozu, konkrétnímu určenému účelu. 
2. Pokud nastanou okolnosti uvedené 
v odst. 1 písm. a), b), c) nebo d), není 
bývalý poskytovatel, který původně uvedl 
vysoce rizikový systém UI na trh nebo do 
provozu, již pro účely tohoto nařízení 
nadále považován za poskytovatele. 
Bývaly poskytovatel na požádání, a aniž 
by byla narušena jeho vlastní práva 
duševního vlastnictví nebo obchodní 
tajemství, poskytne novému poskytovateli 
veškeré podstatné, relevantní a přiměřeně 
očekávané informace, které jsou nezbytné 
k plnění povinností stanovených v tomto 
nařízení.
3. Původní poskytovatel 
univerzálního systému UI uvedeného 
v odst. 1 písm. e) při respektování svých 
vlastních práv duševního vlastnictví nebo 
obchodního tajemství a s přihlédnutím 
k rizikům, která jsou konkrétně spojena 
s přizpůsobením univerzálního systému 
UI konkrétnímu určenému účelu: 
a) zajistí, aby univerzální systém UI, 
který lze použít jako vysoce rizikový 



AD\1262500CS.docx 39/74 PE719.827v02-00

CS

systém UI, splňoval požadavky stanovené 
v článcích 9, 10, 11, čl. 13 odst. 2 a 3, 
čl. 14 odst. 1 a článku 15 tohoto nařízení; 
b) splní povinnosti stanovené 
v článcích 16aa, 16e, 16f, 16 g, 16i, 16j, 
48 a 61 tohoto nařízení; 
c) posoudí rozumně předvídatelná 
nesprávná použití univerzálního systému 
UI, k nimž může dojít během očekávané 
doby životnosti, a zavede proti těmto 
použitím zmírňující opatření vycházející 
z obecně uznávaného nejnovějšího vývoje;
d) poskytne novému poskytovateli 
uvedenému v odst. 1 písm. d) veškeré 
podstatné, relevantní a přiměřeně 
očekávané informace, které jsou nezbytné 
k plnění povinností stanovených v tomto 
nařízení.
4. V případě vysoce rizikových 
systémů UI, které jsou bezpečnostními 
součástmi produktů, na něž se vztahují 
právní akty uvedené v příloze II oddíle A, 
se výrobce těchto produktů považuje za 
poskytovatele vysoce rizikového systému 
UI a vztahují se na něj povinnosti uvedené 
v článku 16 podle jednoho z těchto 
scénářů:
i) vysoce rizikový systém UI je 
uváděn na trh společně s výrobkem pod 
jménem nebo ochrannou známkou 
výrobce produktu; nebo
ii) vysoce rizikový systém UI je 
uveden do provozu pod jménem nebo 
ochrannou známkou výrobce produktu 
poté, co byl výrobek uveden na trh. 
5. Třetí strany, které se podílejí na 
prodeji a dodávkách softwaru, včetně 
univerzálních rozhraní pro programování 
aplikací (API) a softwarových nástrojů 
a komponentů, ani poskytovatelé síťových 
služeb se pro účely tohoto nařízení 
nepovažují za poskytovatele.

Pozměňovací návrh 76



PE719.827v02-00 40/74 AD\1262500CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Uživatelé vysoce rizikových 
systémů UI tyto systémy používají 
v souladu s návodem k použití přiloženým 
k těmto systémům na základě odstavců 2 
a 5.

1. Uživatelé vysoce rizikových 
systémů UI přijmou vhodná organizační 
opatření a zajistí, aby používání těchto 
systémů probíhalo v souladu s návodem 
k použití připojeným k systémům podle 
odstavců 1a až 5 tohoto článku. Uživatelé 
nesou výlučnou odpovědnost v případě 
jakéhokoli použití systému UI, které není 
s návodem k použití přiloženému k tomuto 
systému v souladu.

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Pokud uživatel vykonává kontrolu 
nad vysoce rizikovým systémem UI, pověří 
lidským dohledem fyzické osoby, které 
mají nezbytnou gramotnost v oblasti 
umělé inteligence v souladu s článkem 4b.

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Povinnostmi uvedenými v odstavci 
1 nejsou dotčeny ostatní povinnosti 
uživatelů podle právních předpisů Unie 
nebo vnitrostátních právních předpisů ani 
volnost uživatelů při organizaci vlastních 
zdrojů a činností za účelem provádění 
opatření v oblasti lidského dohledu 
uvedených poskytovatelem.

2. Povinnostmi uvedenými 
v odstavcích 1 a 1a nejsou dotčeny ostatní 
povinnosti uživatele podle právních 
předpisů Unie nebo vnitrostátních právních 
předpisů ani volnost uživatele při 
organizaci vlastních zdrojů a činností za 
účelem provádění opatření v oblasti 
lidského dohledu uvedených 
poskytovatelem.



AD\1262500CS.docx 41/74 PE719.827v02-00

CS

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž je dotčen odstavec 1, zajistí 
uživatel, aby byla vstupní data relevantní 
s ohledem na určený účel vysoce 
rizikového systému UI v rozsahu, v jakém 
uživatel vykonává kontrolu nad vstupními 
údaji.

3. Aniž je dotčen odstavec 1, zajistí 
uživatel, aby byla vstupní data relevantní 
a dostatečně reprezentativní s ohledem na 
určený účel vysoce rizikového systému UI 
v rozsahu, v jakém uživatel vykonává 
kontrolu nad vstupními údaji.

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 4 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Uživatelé monitorují provoz vysoce 
rizikového systému UI na základě návodu 
k použití. Pokud mají důvody se domnívat, 
že použití v souladu s návodem k použití 
může vést k tomu, že systém UI bude 
představovat riziko ve smyslu čl. 65 
odst. 1, uvědomí o tom poskytovatele nebo 
distributora a používání systému pozastaví. 
V případě, že zjistí jakýkoliv závažný 
incident nebo chybné fungování ve smyslu 
článku 62, rovněž informují poskytovatele 
nebo distributora a používání daného 
systému UI přeruší. V případě, že se 
uživateli nepodaří poskytovatele 
kontaktovat, použije se obdobně článek 62.

4. Uživatelé monitorují provoz vysoce 
rizikového systému UI na základě návodu 
k použití a v příslušných případech 
informují poskytovatele v souladu 
s článkem 61. Pokud uživatel vykonává 
kontrolu nad vysoce rizikovým systémem 
UI, provede rovněž posouzení rizik 
v souladu s článkem 9, které se omezuje 
na možné nepříznivé účinky používání 
vysoce rizikového systému UI a na 
příslušná zmírňující opatření. Pokud mají 
důvody se domnívat, že použití v souladu 
s návodem k použití může vést k tomu, že 
systém UI bude představovat riziko ve 
smyslu čl. 65 odst. 1, uvědomí o tom 
poskytovatele nebo distributora 
a používání systému pozastaví. V případě, 
že zjistí jakýkoliv závažný incident nebo 
chybné fungování ve smyslu článku 62, 
rovněž informují poskytovatele nebo 
distributora a příslušný orgán dohledu 
a používání daného systému UI přeruší. 
V případě, že se uživateli nepodaří 
poskytovatele, dovozce nebo distributora 



PE719.827v02-00 42/74 AD\1262500CS.docx

CS

kontaktovat, použije se obdobně článek 62.

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 5 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Uživatelé vysoce rizikových 
systémů UI uchovávají protokoly 
automaticky generované jejich vysoce 
rizikovým systémem UI v rozsahu, v jakém 
jsou tyto protokoly pod jejich kontrolou. 
Tyto protokoly jsou uchovávány po dobu, 
která je přiměřená z hlediska určeného 
účelu vysoce rizikového systému UI 
a příslušných právních povinností podle 
práva Unie nebo vnitrostátního práva.

5. Uživatelé vysoce rizikových 
systémů UI uchovávají protokoly 
automaticky generované jejich vysoce 
rizikovým systémem UI v rozsahu, v jakém 
jsou tyto protokoly pod jejich kontrolou 
a nakolik je to technicky proveditelné. 
Tyto protokoly uchovávají po dobu 
nejméně šesti měsíců, nestanoví-li platné 
právní předpisy Unie nebo vnitrostátní 
právní předpisy jinak.

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Uživatelé vysoce rizikových 
systémů UI použijí informace poskytnuté 
podle článku 13 ke splnění své povinnosti 
provést posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů podle článku 35 nařízení 
(EU) 2016/679 a tam, kde je to relevantní, 
podle článku 27 směrnice (EU) 2016/680.

6. Uživatelé vysoce rizikových 
systémů UI použijí informace poskytnuté 
podle článku 13 ke splnění své povinnosti 
provést posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů podle článku 35 nařízení 
(EU) 2016/679 a podle článku 27 směrnice 
(EU) 2016/680 a v případě potřeby se 
mohou vrátit k těmto posouzením vlivu na 
ochranu osobních údajů za účelem 
splnění povinností stanovených v tomto 
článku.

Pozměňovací návrh 83

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 6 a (nový)



AD\1262500CS.docx 43/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Poskytovatel je povinen úzce 
spolupracovat s uživatelem, a zejména mu 
poskytovat nezbytné a vhodné informace, 
aby mohl splnit povinnosti stanovené 
v tomto článku.

Pozměňovací návrh 84

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 6 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6b. Uživatelé spolupracují 
s příslušnými vnitrostátními orgány na 
veškerých opatřeních, která tyto orgány 
v souvislosti se systémem UI přijmou.

Pozměňovací návrh 85

Návrh nařízení
Čl. 40 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Předpokládá se, že vysoce rizikové 
systémy UI, které jsou ve shodě 
s harmonizovanými normami nebo jejich 
částmi, na něž byly zveřejněny odkazy 
v Úředním věstníku Evropské unie, jsou ve 
shodě s požadavky stanovenými v kapitole 
2 této hlavy v rozsahu, v jakém se tyto 
normy vztahují na tyto požadavky.

1. Předpokládá se, že vysoce rizikové 
systémy UI, které jsou ve shodě 
s harmonizovanými normami nebo jejich 
částmi, na něž byly zveřejněny odkazy 
v Úředním věstníku Evropské unie, jsou ve 
shodě s požadavky stanovenými v kapitole 
2 této hlavy v rozsahu, v jakém se tyto 
normy vztahují na tyto požadavky.

Pozměňovací návrh 86

Návrh nařízení
Čl. 40 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise při podání žádosti 



PE719.827v02-00 44/74 AD\1262500CS.docx

CS

o normalizaci evropským normalizačním 
organizacím v souladu s článkem 10 
nařízení (EU) č. 1025/2012 upřesní, že 
normy mají být soudržné, snadno 
proveditelné a navržené tak, aby se 
zaměřovaly zejména na splnění těchto 
cílů:
a) zajistit, aby systémy UI uváděné na 
trh nebo do provozu v Unii byly bezpečné, 
důvěryhodné, respektovaly hodnoty Unie 
a posilovaly digitální suverenitu Unie;
b) přihlížet k obecným zásadám pro 
důvěryhodnou umělou inteligenci 
stanoveným v článku 4a;
c) podporovat investice a inovace 
v oblasti umělé inteligence 
a konkurenceschopnost a růst trhu Unie;
d)  zlepšovat správu zapojující více 
zúčastněných stran a reprezentující 
všechny relevantní evropské zúčastněné 
strany (např. průmysl, malé a střední 
podniky, občanskou společnost, sociální 
partnery, výzkumné pracovníky);
e) přispívat k posílení celosvětové 
spolupráce v oblasti normalizace umělé 
inteligence, která je v souladu 
s hodnotami, základními právy a zájmy 
Unie.
Komise požádá evropské normalizační 
organizace, aby doložily, že ke splnění 
uvedených cílů vynakládají maximální 
úsilí.
1b.  Žádosti o normalizaci pokrývající 
všechny požadavky tohoto nařízení 
v souladu s článkem 10 nařízení (EU) 
č. 1025/2012 vydá Komise přede dnem 
vstupu tohoto nařízení v platnost.

Pozměňovací návrh 87

Návrh nařízení
Čl. 52 – název



AD\1262500CS.docx 45/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Povinnosti transparentnosti určitých 
systémů UI

Povinnosti transparentnosti

Pozměňovací návrh 88

Návrh nařízení
Čl. 52 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Poskytovatelé zajistí, že systémy UI 
určené k interakci s fyzickými osobami 
budou navrhovány a vyvíjeny tak, aby byly 
fyzické osoby informovány o tom, že 
komunikují se systémem UI, pokud to 
není zřejmé z okolností a kontextu použití. 
Tato povinnost se nevztahuje na systémy 
UI, které jsou ze zákona oprávněny 
odhalovat trestné činy, předcházet jim, 
vyšetřovat je a stíhat, s výjimkou případů, 
kdy jsou tyto systémy k dispozici veřejnosti 
za účelem hlášení trestných činů.

1. Poskytovatelé zajistí, aby systémy 
UI určené k interakci s fyzickými osobami 
byly navrhovány a vyvíjeny tak, aby systém 
UI či sám poskytovatel nebo uživatel 
informoval fyzickou osobu vystavenou 
systému UI o tom, že komunikuje se 
systémem UI, a to včas, jasně 
a srozumitelně, pokud to není zřejmé 
z okolností a kontextu použití.

Je-li to vhodné a relevantní, uvádí 
příslušné informace rovněž funkce, které 
jsou na umělé inteligenci založeny, zda 
existuje lidský dohled a kdo je odpovědný 
za rozhodovací proces a dále stávající 
práva a postupy, které v souladu s unijním 
a vnitrostátním právem umožňují 
fyzickým osobám nebo jejich zástupcům 
vznést proti tomu, aby na ně byly tyto 
systémy použity, námitku a domáhat se 
v souvislosti s rozhodnutími přijatými 
systémy UI nebo škodami jimi 
způsobenými soudní nápravy, včetně 
práva žádat o vysvětlení. Tato povinnost se 
nevztahuje na systémy UI, které jsou ze 
zákona oprávněny odhalovat trestné činy, 
předcházet jim, vyšetřovat je a stíhat, 
s výjimkou případů, kdy jsou tyto systémy 
k dispozici veřejnosti za účelem hlášení 
trestných činů.



PE719.827v02-00 46/74 AD\1262500CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 89

Návrh nařízení
Čl. 52 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Uživatelé systému rozpoznávání 
emocí nebo systému biometrické 
kategorizace musí o fungování tohoto 
systému informovat fyzické osoby, které 
jsou mu vystaveny. Tato povinnost se 
nevztahuje na systémy UI používané pro 
biometrickou kategorizaci, u nichž zákon 
povoluje odhalování, prevenci 
a vyšetřování trestných činů.

2. Uživatelé systému rozpoznávání 
emocí nebo systému biometrické 
kategorizace, který není zakázán podle 
článku 5, informují včas, jasně 
a srozumitelně fyzické osoby, které jsou 
těmto systémům vystaveny, a před 
zpracováním jejich biometrických a jiných 
osobních údajů v souladu s nařízením 
(EU) 2016/679, nařízením (EU) 
2016/1725 a případně směrnicí (EU) 
2016/280 získají jejich souhlas. Tato 
povinnost se nevztahuje na systémy UI 
používané pro biometrickou kategorizaci, 
u nichž zákon povoluje odhalování, 
prevenci a vyšetřování trestných činů.

Pozměňovací návrh 90

Návrh nařízení
Čl. 52 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Uživatelé systému UI vytvářejícího 
obrazový, zvukový nebo video obsah, který 
se znatelně podobá existujícím osobám, 
objektům, místům nebo jiným subjektům 
nebo událostem a který by se určité osobě 
mohl nepravdivě jevit jako autentický 
nebo pravdivý (tzv. deep fake), případně 
manipulujícího s takovým obsahem, 
zveřejní, že tento obsah byl uměle vytvořen 
nebo s ním bylo manipulováno.

3. Uživatelé systému UI vytvářejícího 
textový, zvukový nebo vizuální obsah, 
který vyvolává klamné zdání autentičnosti 
či pravdivosti a v němž se, bez svého 
souhlasu, objevují osoby, které zdánlivě 
říkají nebo dělají něco, co neřekly nebo 
nedělaly („deep fake“), případně 
manipulujícího s takovým obsahem, 
zveřejní vhodným způsobem, včas, jasně 
a viditelně informaci o tom, že obsah byl 
uměle vytvořen nebo zmanipulován, a je-li 
to možné, uvedou jméno fyzické nebo 
právnické osoby, která obsah vytvořila 
nebo s ním manipulovala. Zveřejněním se 
rozumí jasně viditelné označení obsahu 
způsobem, který jeho příjemce informuje 
o tom, že obsah není autentický. Při 
označování obsahu uživatelé zohlední 



AD\1262500CS.docx 47/74 PE719.827v02-00

CS

obecně uznávaný nejnovější vývoj 
a příslušné harmonizované normy 
a specifikace.

Pozměňovací návrh 91

Návrh nařízení
Čl. 52 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

První pododstavec se však nepoužije, 
pokud toto použití povoluje zákon pro 
účely odhalování, prevence, vyšetřování 
a stíhání trestných činů nebo pokud je to 
nezbytné pro výkon práva na svobodu 
projevu a práva na svobodu umění a věd 
zaručených Listinou základních práv EU a 
s výhradou příslušných záruk práv 
a svobod třetích stran.

3a. Odstavec 3 se nepoužije, pokud 
toto použití systému UI, jenž vytváří 
textový, zvukový nebo vizuální obsah nebo 
s ním manipuluje, povoluje zákon nebo 
pokud je to nezbytné pro výkon práva na 
svobodu projevu a práva na svobodu umění 
a věd zaručených Listinou základních práv 
EU a s výhradou příslušných záruk práv 
a svobod třetích stran. Pokud je obsah 
součástí zjevně tvůrčího, satirického, 
uměleckého nebo smyšleného 
kinematografického, videoherního, 
vizuálního a podobného díla nebo 
programu, omezují se povinnosti týkající 
se transparentnosti stanovené v odstavci 3 
na zveřejnění existence takto vytvořeného 
nebo manipulovaného obsahu, a to 
vhodným, jasným a viditelným způsobem, 
který nebrání zobrazení díla, a případně 
zveřejnění příslušných autorských práv. 
Rovněž nebrání donucovacím orgánům 
v používání systémů UI určených 
k odhalování „deep fakes“ a k prevenci, 
vyšetřování a stíhání trestných činů 
spojených s jejich používáním.

Pozměňovací návrh 92

Návrh nařízení
Čl. 52 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Informace uvedené v odstavcích 1 
až 3 se fyzickým osobám poskytují 



PE719.827v02-00 48/74 AD\1262500CS.docx

CS

nejpozději v době první interakce nebo 
expozice. Jsou přístupné zranitelným 
osobám, jako jsou osoby se zdravotním 
postižením nebo děti, a je-li to relevantní 
a vhodné, musí být doplněny o postupy 
zásahu nebo označení exponované fyzické 
osoby s přihlédnutím k obecně 
uznávanému nejnovějšímu vývoji 
a příslušným harmonizovaným normám 
a společným specifikacím.

Pozměňovací návrh 93

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Zřizuje se „Evropská rada pro 
umělou inteligenci“ (dále jen „rada“).

1. Na podporu důvěryhodného, 
účinného a konkurenceschopného 
vnitřního trhu s umělou inteligencí se 
zřizuje „Evropská rada pro umělou 
inteligenci“ (dále jen „rada“) jako 
nezávislý subjekt s vlastní právní 
subjektivitou. Tato rada je organizována 
způsobem, jenž zaručuje nezávislost, 
objektivitu a nestrannost jejích činností, 
a aby mohla plnit své úkoly stanovené 
v článku 58, má k dispozici sekretariát, 
silný mandát, dostatečné zdroje 
a kvalifikovaný personál.

Pozměňovací návrh 94

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Rada poskytuje Komisi poradenství 
a pomoc Komisi s cílem:

2. Rada poskytuje Komisi a členským 
státům poradenství a pomoc při provádění 
právních předpisů Unie týkajících se 
umělé inteligence a spolupracuje 
s poskytovateli a uživateli systémů UI 
s cílem:



AD\1262500CS.docx 49/74 PE719.827v02-00

CS

Pozměňovací návrh 95

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) přispívat k účinné spolupráci 
vnitrostátních dozorových úřadů a Komise 
s ohledem na záležitosti, na které se 
vztahuje toto nařízení;

a) propagovat a podporovat účinnou 
spolupráci vnitrostátních dozorových úřadů 
a Komise;

Pozměňovací návrh 96

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) pomáhat vnitrostátním dozorovým 
úřadům a Komisi při zajišťování 
jednotného uplatňování tohoto nařízení.

c) pomáhat Komisi, vnitrostátním 
dozorovým úřadům a dalším příslušným 
vnitrostátním orgánům při zajišťování 
jednotného uplatňování tohoto nařízení, 
zejména v souladu s mechanismem 
jednotnosti uvedeným v čl. 59a odst. 3.

Pozměňovací návrh 97

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) pomáhat poskytovatelům a 
uživatelům systémů UI, zejména malým a 
středním podnikům a začínajícím 
podnikům, při plnění požadavků tohoto 
nařízení a požadavků stanovených v 
současných a budoucích právních 
předpisech Unie.

Pozměňovací návrh 98

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 – písm. c b (nové)



PE719.827v02-00 50/74 AD\1262500CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) zajišťovat zvláštní dohled, 
monitorování a pravidelný dialog s 
poskytovateli obecných systémů UI, pokud 
jde o jejich soulad s tímto nařízením. 
Každého takového setkání se mohou 
zúčastnit vnitrostátní dozorové orgány, 
oznámené subjekty a orgány dozoru nad 
trhem, které také mohou vystoupit se svým 
příspěvkem;

Pozměňovací návrh 99

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 – písm. c c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cc) navrhovat změny příloh I a III.

Pozměňovací návrh 100

Návrh nařízení
Čl. 56 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Rada působí jako referenční místo 
pro poradenství a odborné znalosti pro 
orgány, instituce a jiné subjekty Unie, 
jakož i pro další příslušné zúčastněné 
strany v záležitostech týkajících se umělé 
inteligence.

Pozměňovací návrh 101

Návrh nařízení
Čl. 57 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Struktura rady Pověření a struktura rady



AD\1262500CS.docx 51/74 PE719.827v02-00

CS

Pozměňovací návrh 102

Návrh nařízení
Čl. 57 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Rada se skládá z vnitrostátních 
dozorových úřadů, které jsou zastoupeny 
vedoucím nebo odpovídajícím vysokým 
úředníkem daného úřadu a evropským 
inspektorem ochrany údajů. Na zasedání 
mohou být přizvány další vnitrostátní 
orgány v případě, že jsou pro ně 
projednávané otázky relevantní.

1. Rada se skládá z vnitrostátních 
dozorových úřadů, které jsou zastoupeny 
vedoucím nebo odpovídajícím vysokým 
úředníkem daného úřadu. Na zasedání 
mohou být přizvány další vnitrostátní 
orgány v případě, že jsou pro ně 
projednávané otázky relevantní. Složení 
rady musí být genderově vyvážené. 
Jako stálí pozorovatelé s právem hovořit, 
avšak bez hlasovacího práva, jsou 
přizváni evropský inspektor ochrany 
údajů, předseda Agentury EU pro 
základní práva, výkonný ředitel Agentury 
EU pro kybernetickou bezpečnost, 
předseda odborné skupiny na vysoké 
úrovni pro umělou inteligenci, generální 
ředitel Společného výzkumného střediska 
a předsedové Evropského výboru pro 
normalizaci, Evropského výboru pro 
normalizaci v elektrotechnice 
a Evropského ústavu pro telekomunikační 
normy.

Pozměňovací návrh 103

Návrh nařízení
Čl. 57 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Rada přijímá svůj jednací řád 
prostou většinou svých členů na základě 
souhlasu Komise. Jednací řád obsahuje 
rovněž provozní aspekty související 
s plněním úkolů rady uvedených v článku 
58. Rada může podle potřeby zřizovat 
podskupiny pro účely zkoumání 
konkrétních otázek.

2. Rada přijímá svůj jednací řád 
prostou většinou svých členů za pomoci 
svého sekretariátu. Jednací řád obsahuje 
rovněž provozní aspekty související 
s plněním úkolů rady uvedených v článku 
58. Rada může podle potřeby zřizovat stálé 
nebo dočasné podskupiny pro účely 
zkoumání konkrétních otázek.



PE719.827v02-00 52/74 AD\1262500CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 104

Návrh nařízení
Čl. 57 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Radě předsedá Komise. Komise 
svolává zasedání a připravuje pořad 
jednání v souladu s úkoly rady podle 
tohoto nařízení a s jejím jednacím řádem. 
Komise poskytuje administrativní 
a analytickou podporu činnostem rady 
podle tohoto nařízení.

3. Radě spolupředsedá Komise a 
zástupce vybraný z řad delegátů členských 
států. Sekretariát rady svolává zasedání 
a připravuje pořad jednání v souladu 
s úkoly rady podle tohoto nařízení a s jejím 
jednacím řádem. Sekretariát rady 
poskytuje také administrativní 
a analytickou podporu činnostem rady 
podle tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 105

Návrh nařízení
Čl. 57 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Rada může přizvat k účasti na 
svých zasedáních externí odborníky 
a pozorovatele a může provádět výměny se 
zúčastněnými třetími stranami s cílem 
získávat v přiměřeném rozsahu informace 
pro účely svých činností. Za tímto účelem 
může Komise umožňovat výměny mezi 
radou a jinými subjekty, úřady, agenturami 
a poradními skupinami Unie.

4. Rada pravidelně zve k účasti na 
svých zasedáních externí odborníky, 
zejména z organizací zastupujících zájmy 
poskytovatelů a uživatelů systémů UI, 
malých, středních a začínajících podniků, 
organizací občanské společnosti, odborů, 
z řad zástupců dotčených osob, 
akademické obce a výzkumných 
pracovníků, ze zkušebních a 
experimentálních zařízení a 
normalizačních organizací, aby byla 
zajištěna odpovědnost a přiměřená účast 
externích subjektů. Pořad jednání a 
zápisy ze zasedání se zveřejňují na 
internetu. Komise může umožňovat 
výměny mezi radou a jinými subjekty, 
úřady, agenturami a poradními skupinami 
Unie.

Pozměňovací návrh 106



AD\1262500CS.docx 53/74 PE719.827v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 57 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Aniž je dotčen odstavec 4, 
uspořádá sekretariát rady čtyři dodatečná 
zasedání mezi radou a odbornou skupinou 
na vysoké úrovni pro důvěryhodnou UI, 
aby si mohly každé tři měsíce vyměňovat 
své praktické a odborné znalosti.

Pozměňovací návrh 107

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při poskytování poradenství a pomoci 
Komisi v souvislosti s čl. 56 odst. 2 rada 
zejména:

Při poskytování poradenství a pomoci 
Komisi a členským státům v souvislosti 
s čl. 56 odst. 2 rada zejména:

Pozměňovací návrh 108

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) shromažďuje a sdílí odborné 
znalosti a osvědčené postupy mezi 
členskými státy;

a) shromažďuje a sdílí odborné 
znalosti a osvědčené postupy mezi 
členskými státy, mimo jiné pokud jde o 
podporu iniciativ na zvyšování 
gramotnosti v oblasti UI, zvyšování 
povědomí o ní a o tomto nařízení;

Pozměňovací návrh 109

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) prosazuje a podporuje spolupráci 



PE719.827v02-00 54/74 AD\1262500CS.docx

CS

mezi vnitrostátními dozorovými orgány a 
Komisí;

Pozměňovací návrh 110

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) přispívá k jednotné správní praxi 
v členských státech, včetně fungování 
regulačních pískovišť uvedených v článku 
53;

b) přispívá k jednotné správní praxi 
v členských státech, včetně posuzování, 
zřizování, řízení ve smyslu podpory 
spolupráce a zaručení soudržnosti mezi 
regulačními pískovišti a fungování 
regulačních pískovišť uvedených v článku 
53;

Pozměňovací návrh 111

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) vydává stanoviska, doporučení 
nebo písemné příspěvky k záležitostem 
souvisejícím s prováděním tohoto nařízení, 
zejména

c) vydává pokyny, doporučení nebo 
písemné příspěvky k záležitostem 
souvisejícím s prováděním tohoto nařízení, 
zejména

Pozměňovací návrh 112

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – bod ii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) k ustanovením týkajícím se 
sledování po uvedení na trh podle článku 
61,

Pozměňovací návrh 113



AD\1262500CS.docx 55/74 PE719.827v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) k potřebě změny každé z příloh 
podle článku 73 a všech ostatních 
ustanovení tohoto nařízení, která může 
Komise upravovat, s ohledem na dostupné 
důkazy.

Pozměňovací návrh 114

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – bod iii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) k činnosti a rozhodnutím 
členských států, pokud jde o monitorování 
po uvedení na trh, výměnu informací a 
dozor nad trhem podle hlavy VIII;

Pozměňovací návrh 115

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – bod. iii c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiic) ke společným kritériím pro 
hospodářské subjekty a příslušné orgány, 
které mají stejné chápání pojmů, jako 
např. „obecně uznávaný nejnovější vývoj“ 
uvedený v čl. 9 odst. 3, čl. 13 odst. 1, čl. 14 
odst. 4, čl. 23a odst. 3 nebo čl. 52 odst. 3a, 
„předvídatelná rizika“ uvedená v čl. 9 
odst. 2 písm. a) nebo „předvídatelné 
nesprávné použití“ uvedené v čl. 3 
odst. 13, čl. 9 odst. 2 písm. b), čl. 9 odst. 4, 
čl. 13 odst. 3 písm. b) bod iii), čl. 14 odst. 2 
a čl. 23a odst. 3c;

Pozměňovací návrh 116



PE719.827v02-00 56/74 AD\1262500CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – bod iii d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiid) k ověření souladu s právními akty 
uvedenými v příloze II, včetně 
prováděcích otázek souvisejících s těmito 
akty.

Pozměňovací návrh 117

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c – bod iii e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiie) k dodržování obecných zásad 
platných pro všechny systémy UI uvedené 
v článku 4a;

Pozměňovací návrh 118

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) každoročně přezkoumává a 
analyzuje stížnosti zaslané vnitrostátním 
dozorovým orgánům, zjištění těchto 
orgánů, zprávy o závažných incidentech a 
chybném fungování podle článku 62 a 
nové registrace v databázi EU uvedené 
v článku 60 s cílem zjistit trendy a 
potenciální nové problémy, které mohou 
v budoucnu ohrozit zdraví, bezpečnost a 
základní práva občanů a kterými se toto 
nařízení odpovídajícím způsobem 
nezabývá;

Pozměňovací návrh 119

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c b (nové)



AD\1262500CS.docx 57/74 PE719.827v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) každé dva roky provádí 
horizontální mapování situace a 
vypracovává prognózy s cílem vyvodit 
dopad, který může mít vědecký vývoj, 
trendy a nově se objevující problémy na 
Unii;

Pozměňovací návrh 120

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cc) každoročně zveřejňuje doporučení 
Komisi, zejména ke kategorizaci 
zakázaných postupů, vysoce rizikových 
systémů a kodexů chování pro systémy UI, 
které nejsou klasifikovány jako vysoce 
rizikové;

Pozměňovací návrh 121

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c d (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cd) podporuje a usnadňuje 
vypracovávání kodexů chování podle 
článku 69;

Pozměňovací návrh 122

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c e (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ce) koordinuje činnost příslušných 
vnitrostátních orgánů a zajišťuje 
dodržování mechanismu jednotnosti 



PE719.827v02-00 58/74 AD\1262500CS.docx

CS

uvedeného v čl. 59a odst. 3, zejména ve 
všech významných přeshraničních 
záležitostech;

Pozměňovací návrh 123

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c f (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cf) přijímá závazná rozhodnutí pro 
vnitrostátní dozorové orgány v případě, že 
mechanismus jednotnosti není schopen 
vyřešit spor mezi vnitrostátními 
dozorovými orgány, jak je popsáno 
v čl. 59a odst. 6.

Pozměňovací návrh 124

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c g (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cg) dodává poskytovatelům a 
uživatelům poradenský materiál týkající 
se dodržování požadavků stanovených v 
tomto nařízení. Vydává zejména pokyny:
i) pro technické posouzení 
důvěryhodné UI podle článku 4a; 
ii) pro metody provádění postupů 
posuzování shody na základě vnitřní 
kontroly podle článku 43; 
iii) pro usnadnění dodržování 
ohlašování závažných incidentů nebo 
chybného fungování podle článku 62; 
iv) pro veškeré další konkrétní 
postupy, které mají poskytovatelé a 
uživatelé provádět při plnění požadavků 
tohoto nařízení, zejména pokud jde o 
dokumentaci, která má být předložena 
oznámeným subjektům, a způsoby 
poskytování dalších relevantních 



AD\1262500CS.docx 59/74 PE719.827v02-00

CS

informací orgánům.

Pozměňovací návrh 125

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c h (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ch) poskytuje malým a středním 
podnikům a začínajícím podnikům 
konkrétní pokyny s cílem podpořit 
dodržování povinností stanovených v 
tomto nařízení;

Pozměňovací návrh 126

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c i (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ci) zvyšuje povědomí poskytovatelů a 
uživatelů o tom, že musí být zavedeny 
nástroje a opatření k zajištění dostatečné 
úrovně gramotnosti v oblasti UI v souladu 
s článkem 4b, a poskytuje jim v této věci 
poradenský materiál;

Pozměňovací návrh 127

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c j (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cj) přispívá k úsilí Unie o spolupráci 
se třetími zeměmi a mezinárodními 
organizacemi s cílem podpořit společný 
globální přístup k důvěryhodné UI;

Pozměňovací návrh 128



PE719.827v02-00 60/74 AD\1262500CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c k (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ck) vydává výroční zprávy o provádění 
tohoto nařízení, včetně posouzení jeho 
dopadu na hospodářské subjekty;

Pozměňovací návrh 129

Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1 – písm. c l (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cl) poskytuje pokyny pro řízení 
výzkumu a vývoje.

Pozměňovací návrh 130

Návrh nařízení
Čl. 59 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Určení příslušných vnitrostátních orgánů Určení vnitrostátních dozorových orgánů

Pozměňovací návrh 131

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát zřizuje nebo 
určuje příslušné vnitrostátní orgány 
s cílem zajistit uplatňování a provádění 
tohoto nařízení. Příslušný vnitrostátní 
orgán je organizován tak, aby chránil 
objektivitu a nestrannost svých činností 
a úkolů.

1. Každý členský stát zřídí nebo určí 
jeden vnitrostátní dozorový orgán, který je 
organizován tak, aby chránil objektivitu 
a nestrannost svých činností a úkolů.

Pozměňovací návrh 132



AD\1262500CS.docx 61/74 PE719.827v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Každý členský stát určí z řad 
příslušných vnitrostátních orgánů 
vnitrostátní dozorový orgán. Vnitrostátní 
dozorový orgán jedná jako oznamující 
orgán a orgán dozoru nad trhem, pokud 
daný členský stát nemá organizační 
a správní důvody k určení více než 
jednoho orgánu.

2. Vnitrostátní dozorový orgán je 
odpovědný za zajištění uplatňování a 
provádění tohoto nařízení. Pokud jde o 
vysoce rizikové systémy UI související s 
produkty, na něž se vztahují právní akty 
uvedené v příloze II, správní postupy 
nadále vedou příslušné orgány určené 
podle těchto právních aktů. Pokud se však 
případ týká aspektů, na něž se vztahuje 
toto nařízení, jsou příslušné orgány 
vázány opatřeními vydanými 
vnitrostátním dozorovým orgánem 
určeným podle tohoto nařízení. 
Vnitrostátní dozorový orgán jedná také 
jako oznamující orgán a orgán dozoru nad 
trhem.

Pozměňovací návrh 133

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy informují Komisi 
o tom, který orgán nebo orgány určily a 
tam, kde je to relevantní, o důvodech 
určení více než jednoho orgánu.

3. Příslušný vnitrostátní orgán v 
každém členském státě je vedoucím 
orgánem, zajišťuje odpovídající 
koordinaci a působí jako jednotné 
kontaktní místo pro toto nařízení. Členské 
státy informují Komisi o tom, které orgány 
určily. Kromě toho by mělo být možné 
kontaktovat ústřední kontaktní místo 
každého členského státu prostřednictvím 
elektronických komunikačních 
prostředků.

Pozměňovací návrh 134

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 4



PE719.827v02-00 62/74 AD\1262500CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Členské státy zajistí, aby 
příslušným vnitrostátním orgánům byly 
poskytnuty odpovídající finanční a lidské 
zdroje, které jim umožní plnit úkoly podle 
tohoto nařízení. Příslušné vnitrostátní 
orgány mají zejména trvale k dispozici 
dostatečný počet pracovníků, jejichž 
způsobilost a odborné znalosti zahrnují 
důkladné porozumění technologiím umělé 
inteligence, údajům a výpočtu údajů, 
základním právům a zdravotním 
a bezpečnostním rizikům, jakož i znalost 
platných norem a právních předpisů.

4. Členské státy zajistí, aby 
vnitrostátnímu dozorovému orgánu byly 
poskytnuty odpovídající finanční a lidské 
zdroje, které mu umožní plnit úkoly podle 
tohoto nařízení. Vnitrostátní dozorové 
orgány mají zejména trvale k dispozici 
dostatečný počet pracovníků, jejichž 
způsobilost a odborné znalosti zahrnují 
důkladné porozumění technologiím umělé 
inteligence, údajům, ochraně údajů a 
jejich výpočtu, kybernetické bezpečnosti, 
právním předpisům v oblasti hospodářské 
soutěže, základním právům a zdravotním a 
bezpečnostním rizikům, jakož i znalost 
platných norem a právních předpisů.

Pozměňovací návrh 135

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Příslušný vnitrostátní orgán 
splňuje minimální požadavky na 
kybernetickou bezpečnost stanovené pro 
subjekty veřejné správy označené za 
provozovatele základních služeb podle 
směrnice (...) o opatřeních k zajištění 
vysoké společné úrovně kybernetické 
bezpečnosti v Unii a o zrušení směrnice 
(EU) 2016/1148.

Pozměňovací návrh 136

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. S veškerými informacemi 
a dokumentací, které vnitrostátní 
dozorový orgán získá podle ustanovení 



AD\1262500CS.docx 63/74 PE719.827v02-00

CS

tohoto článku, se nakládá v souladu 
s povinnostmi zachování důvěrnosti 
stanovenými v článku 70.

Pozměňovací návrh 137

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy podávají Komisi 
každoročně zprávy o stavu finančních 
a lidských zdrojů příslušných 
vnitrostátních orgánů s hodnocením jejich 
přiměřenosti. Komise předá tyto informace 
radě k projednání a případným 
doporučením.

5. Členské státy podávají Komisi 
každoročně zprávy o stavu finančních 
a lidských zdrojů vnitrostátního 
dozorového orgánu s hodnocením jejich 
přiměřenosti. Komise předá tyto informace 
radě k projednání a případným 
doporučením.

Pozměňovací návrh 138

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komise usnadňuje výměnu 
zkušeností mezi příslušnými vnitrostátními 
orgány.

6. Komise a rada usnadňují výměnu 
zkušeností mezi vnitrostátními dozorovými 
orgány.

Pozměňovací návrh 139

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Příslušné vnitrostátní orgány 
mohou poskytovat pokyny a rady ohledně 
provádění tohoto nařízení, a to i malým 
poskytovatelům. Kdykoli mají příslušné 
vnitrostátní orgány v úmyslu poskytnout 
pokyny a rady týkající se systému UI 
v oblastech, na které se vztahují jiné právní 
předpisy Unie, provedou podle potřeby 

7. Vnitrostátní dozorové orgány 
mohou poskytovat pokyny a rady ohledně 
provádění tohoto nařízení, a to i malým, 
středním a začínajícím podnikům, pokud 
to není v rozporu s pokyny a radami 
Komise nebo rady. Kdykoli mají 
vnitrostátní dozorové orgány v úmyslu 
poskytnout pokyny a rady týkající se 



PE719.827v02-00 64/74 AD\1262500CS.docx

CS

konzultaci s vnitrostátními orgány 
příslušnými podle těchto právních předpisů 
Unie. Členské státy mohou rovněž zřídit 
jedno ústřední kontaktní místo pro 
komunikaci s provozovateli.

systému UI v oblastech, na které se 
vztahují jiné právní předpisy Unie, 
provedou podle potřeby konzultaci 
s vnitrostátními orgány příslušnými podle 
těchto právních předpisů Unie.

Pozměňovací návrh 140

Návrh nařízení
Čl. 59 – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Pokud orgány, instituce a subjekty 
Unie spadají do oblasti působnosti tohoto 
nařízení, jedná jako orgán příslušný pro 
dohled nad nimi evropský inspektor 
ochrany údajů.

8. Pokud orgány, instituce a subjekty 
Unie spadají do oblasti působnosti tohoto 
nařízení, jedná jako orgán příslušný pro 
dohled nad nimi a jejich koordinaci 
evropský inspektor ochrany údajů.

Pozměňovací návrh 141

Návrh nařízení
Článek 59 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 59a
Mechanismus jednotnosti pro 

přeshraniční případy
1. Každý vnitrostátní dozorový orgán 
plní na území svého členského státu úkoly 
a vykonává pravomoci, které mu byly 
svěřeny v souladu s tímto nařízením.
2. V přeshraničním případě, který se 
týká alespoň dvou vnitrostátních 
dozorových orgánů, má vnitrostátní 
dozorový orgán členského státu, v němž se 
v Unii nachází správní ústředí 
poskytovatele nebo uživatele nebo v němž 
je jmenován zplnomocněný zástupce, 
pravomoc jednat jako vedoucí vnitrostátní 
dozorový orgán pro přeshraniční případ, 
který se týká systému UI.
3. V případě uvedeném v odstavci 2 
vnitrostátní dozorové orgány včas zahájí 



AD\1262500CS.docx 65/74 PE719.827v02-00

CS

spolupráci, vzájemně si vyměňují veškeré 
relevantní informace, poskytují si 
vzájemnou pomoc a provádějí společné 
operace. Vnitrostátní dozorové orgány 
spolupracují na dosažení konsenzu. 
4. Pokud mezi minimálně dvěma 
vnitrostátními dozorovými orgány panují 
vážné neshody, vedoucí vnitrostátní 
dozorový orgán o tom informuje radu a 
neprodleně jí poskytne všechny relevantní 
informace týkající se dotyčného případu. 
5. Rada do tří měsíců od oznámení 
podle odstavce 4 vydá pro vnitrostátní 
dozorové orgány závazné rozhodnutí.

Pozměňovací návrh 142

Návrh nařízení
Čl. 62 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto oznámení musí být učiněno 
neprodleně poté, co poskytovatel zjistí 
příčinnou souvislost mezi daným 
systémem UI a daným závažným 
incidentem nebo chybným fungováním 
nebo přiměřenou pravděpodobnost této 
souvislosti, v každém případě však 
nejpozději do patnácti dnů poté, co se 
poskytovatelé o daném závažném incidentu 
nebo chybném fungování dozvěděli.

Toto oznámení musí být učiněno 
neprodleně poté, co poskytovatel zjistí 
příčinnou souvislost mezi daným 
systémem UI a daným závažným 
incidentem nebo chybným fungováním 
nebo přiměřenou pravděpodobnost této 
souvislosti, v každém případě však 
nejpozději do 72 hodin poté, co se 
poskytovatel o daném závažném incidentu 
nebo chybném fungování dozvěděl.

Pozměňovací návrh 143

Návrh nařízení
Čl. 62 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Ohlašování podle tohoto článku se 
nevyžaduje, pokud mají poskytovatelé 
hlásit závažný incident nebo chybné 
fungování, také aby splnili povinnosti 
stanovené jinými právními předpisy Unie. 



PE719.827v02-00 66/74 AD\1262500CS.docx

CS

V takovém případě předají orgány 
příslušné podle těchto právních předpisů 
Unie obdržené oznámení vnitrostátnímu 
dozorovému orgánu určenému podle 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 144

Návrh nařízení
Čl. 69 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise a členské státy podporují 
a usnadňují vypracovávání kodexů 
chování, které mají podpořit dobrovolné 
uplatňování požadavků stanovených 
v hlavě III kapitole 2 na systémy UI jiných 
než vysoce rizikové systémy UI na základě 
technických specifikací a řešení 
představujících vhodné prostředky 
k zajištění souladu s těmito požadavky 
s ohledem na určený účel uvedených 
systémů.

1. Komise, rada a členské státy 
podporují a usnadňují vypracovávání 
kodexů chování, které i když jsou 
vypracovány s cílem prokázat, že systémy 
UI splňují zásady stanovené v článku 4a, 
a lze je tedy považovat za důvěryhodné, 
mají podpořit dobrovolné uplatňování 
požadavků stanovených v hlavě III kapitole 
2 na systémy UI jiných než vysoce rizikové 
systémy UI na základě technických 
specifikací a řešení představujících vhodné 
prostředky k zajištění souladu s těmito 
požadavky s ohledem na určený účel 
uvedených systémů.

Pozměňovací návrh 145

Návrh nařízení
Čl. 69 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komise a rada podporují 
a usnadňují vypracovávání kodexů 
chování, které mají podpořit dobrovolné 
uplatňování požadavků týkajících se 
například udržitelnosti z hlediska 
životního prostředí, přístupnosti pro osoby 
se zdravotním postižením, účasti 
zúčastněných stran na návrhu a vývoji 
systémů UI a rozmanitosti vývojových 
týmů na systémy UI na základě jasných 
cílů a klíčových ukazatelů výkonnosti 

2. Kodexy chování, které mají 
podpořit dobrovolné dodržování zásad, na 
nichž jsou založeny důvěryhodné systémy 
UI, zejména:



AD\1262500CS.docx 67/74 PE719.827v02-00

CS

umožňujících měřit dosahování těchto 
cílů.

a) usilují o to, aby jejich zaměstnanci 
a další osoby, které se zabývají provozem a 
používáním systémů UI, měli dostatečnou 
úroveň znalostí v oblasti UI, aby mohli 
tyto zásady dodržovat;
b) posoudí, jak velký dopad mohou 
jejich systémy UI mít na zranitelné osoby 
nebo skupiny osob, včetně dětí, starších 
osob, migrantů a osob se zdravotním 
postižením, nebo zda by mohla být 
zavedena opatření, která by zlepšila 
přístupnost nebo tyto osoby či skupiny 
osob jinak podpořila;
c) zváží, jak může používání jejich 
systémů UI ovlivnit nebo zlepšit 
rozmanitost, genderovou vyváženost a 
rovnost žen a mužů;
d) věnují pozornost tomu, zda jejich 
systémy UI nemohou být používány 
způsobem, který přímo či nepřímo může 
zbytkově nebo významně posílit existující 
předsudky nebo nerovnosti; 
e) zváží potřebu a význam 
rozmanitosti vývojových týmů s ohledem 
na zajištění inkluzivního designu jejich 
systémů; 
f) pečlivě zváží, zda jejich systémy 
mohou mít negativní společenský dopad, 
zejména pokud jde o politické instituce a 
demokratické procesy; 
g) posoudí, jak mohou systémy UI 
přispět k udržitelnosti z hlediska životního 
prostředí, a zejména k naplnění závazků 
Unie vyplývajících ze Zelené dohody pro 
Evropu a Evropského prohlášení o 
digitálních právech a zásadách pro 
digitální dekádu.

Pozměňovací návrh 146

Návrh nařízení
Čl. 69 – odst. 3



PE719.827v02-00 68/74 AD\1262500CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Kodexy chování mohou vypracovat 
jednotliví poskytovatelé systémů UI nebo 
organizace, které je zastupují, případně 
obojí, a to i za účasti uživatelů a veškerých 
zúčastněných stran a jejich zastupujících 
organizací. Kodexy chování se mohou 
vztahovat na jeden nebo více systémů UI 
s přihlédnutím k podobnosti určeného 
účelu daných systémů.

3. Kodexy chování mohou vypracovat 
jednotliví poskytovatelé systémů UI nebo 
organizace, které je zastupují, případně 
obojí, a to i za účasti uživatelů a veškerých 
zúčastněných stran, včetně výzkumných 
vědeckých pracovníků, a jejich 
zastupujících organizací, zejména odborů 
a spotřebitelských organizací. Kodexy 
chování se mohou vztahovat na jeden nebo 
více systémů UI s přihlédnutím 
k podobnosti určeného účelu daných 
systémů. Poskytovatelé, kteří přijmou 
kodexy chování, určí alespoň jednu 
fyzickou osobu odpovědnou za interní 
sledování.

Pozměňovací návrh 147

Návrh nařízení
Čl. 69 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Při podpoře a usnadňování 
vypracovávání kodexů chování zohlední 
Komise a rada konkrétní zájmy a potřeby 
malých poskytovatelů a začínajících 
podniků.

4. Při podpoře a usnadňování 
vypracovávání kodexů chování zohlední 
Komise a rada konkrétní zájmy a potřeby 
malých a středních podniků a začínajících 
podniků.

Pozměňovací návrh 148

Návrh nařízení
Článek 69 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 69a
Právo podat stížnost u dozorového orgánu
1. Aniž jsou dotčeny jakékoli jiné 
správní nebo soudní opravné prostředky, 
má každá fyzická nebo právnická osoba 
právo podat stížnost u dozorového orgánu, 
zejména v členském státě svého obvyklého 



AD\1262500CS.docx 69/74 PE719.827v02-00

CS

bydliště, místa výkonu práce nebo místa, 
kde došlo k údajnému porušení předpisů, 
pokud se tato fyzická nebo právnická 
osoba domnívá, že poskytovatel nebo 
uživatel systému UI spadajícího do oblasti 
působnosti tohoto nařízení poškodil její 
zdraví či bezpečnost nebo porušil její 
základní práva, právo na vysvětlení nebo 
jakákoli jiná práva vyplývající z 
povinností stanovených v tomto nařízení. 
Takovou stížnost lze podat 
prostřednictvím zástupné žaloby na 
ochranu kolektivních zájmů spotřebitelů, 
jak je stanoveno ve směrnici (EU) 
2020/1828.
2. Fyzické nebo právnické osoby mají 
právo být v rámci postupu vyřizování 
stížnosti a v souvislosti s případným 
šetřením, které dozorový orgán na základě 
jejich stížnosti provádí, vyslechnuty. 
3. Vnitrostátní dozorový orgán, u 
něhož byla stížnost podána, informuje 
stěžovatele o průběhu a výsledku 
vyřizování stížnosti. Vnitrostátní dozorový 
orgán zejména přijme veškerá nezbytná 
opatření v návaznosti na obdržené 
stížnosti a do tří měsíců od obdržení 
stížnosti poskytne stěžovateli předběžnou 
odpověď, v níž uvede opatření, která 
hodlá přijmout, a případné další kroky v 
rámci řízení.
4. Vnitrostátní dozorový orgán přijme 
rozhodnutí o stížnosti a informuje 
stěžovatele o pokroku a výsledku jeho 
stížnosti, včetně možnosti soudního 
opravného prostředku podle článku 68b, 
neprodleně, a to nejpozději do šesti měsíců 
ode dne podání stížnosti.

Pozměňovací návrh 149

Návrh nařízení
Článek 69 b (nový)



PE719.827v02-00 70/74 AD\1262500CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 69b
Právo na účinnou soudní ochranu vůči 

vnitrostátnímu dozorovému orgánu
1. Aniž jsou dotčeny jakékoli jiné 
správní nebo mimosoudní opravné 
prostředky, má každá fyzická nebo 
právnická osoba právo na účinnou soudní 
nebo mimosoudní ochranu, včetně 
opravy, výměny, snížení ceny, ukončení 
smlouvy, vrácení zaplacené ceny nebo 
náhrady hmotné a nehmotné újmy, vůči 
právně závaznému rozhodnutí 
vnitrostátního dozorového orgánu, které 
se jí týká a které porušuje její práva.
2. Aniž jsou dotčeny jakékoli jiné 
správní nebo mimosoudní opravné 
prostředky, má každá dotčená osoba právo 
na účinnou soudní ochranu, pokud 
vnitrostátní dozorový orgán nevyřídí 
stížnost, neinformuje stěžovatele o 
průběhu nebo předběžném výsledku 
vyřizování podané stížnosti do tří měsíců 
podle čl. 68a odst. 3 nebo nesplní svou 
povinnost přijmout konečné rozhodnutí o 
stížnosti do šesti měsíců podle čl. 68a odst. 
4 nebo své povinnosti podle článku 65.
3. Řízení proti dozorovému orgánu se 
vede u soudů členského státu, v němž je 
usazen vnitrostátní dozorový orgán.

Pozměňovací návrh 150

Návrh nařízení
Článek 69 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 69c
Právo na vysvětlení

1. Všechny dotčené osoby, na něž se 
vztahuje rozhodnutí přijaté 
poskytovatelem nebo uživatelem na 



AD\1262500CS.docx 71/74 PE719.827v02-00

CS

základě výstupu ze systému UI spadajícího 
do oblasti působnosti tohoto nařízení, 
které má právní účinky, o nichž se tyto 
osoby domnívají, že mají nepříznivý dopad 
na jejich zdraví, bezpečnost, základní 
práva, sociálně-ekonomické životní 
podmínky nebo jiná práva vyplývající z 
povinností stanovených v tomto nařízení, 
obdrží od poskytovatele nebo uživatele v 
době, kdy je rozhodnutí sděleno, jasné a 
smysluplné vysvětlení podle čl. 13 odst. 1 
týkající se úlohy systému UI v 
rozhodovacím postupu, hlavních 
parametrů přijatého rozhodnutí a 
souvisejících vstupních údajů. 
2. Odstavec 1 se nevztahuje na 
používání systémů UI: 
a) u nichž výjimky nebo omezení 
povinnosti podle odstavce 1 vyplývají z 
práva Unie nebo vnitrostátního práva, 
které stanoví jiné vhodné záruky práv, 
svobod a oprávněných zájmů dotčené 
osoby; nebo 
b) pokud dotčená osoba dala 
svobodný, výslovný, konkrétní a 
informovaný souhlas s tím, že vysvětlení 
neobdrží. Dotčená osoba má právo svůj 
souhlas s neobdržením vysvětlení kdykoli 
odvolat. Před udělením souhlasu o tom 
musí být dotčená osoba informována. 
Odvolat souhlas musí být stejně snadné 
jako jej udělit.

Pozměňovací návrh 151

Návrh nařízení
Článek 69 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 69d
Zástupné žaloby

1. V příloze I směrnice (EU) 
2020/1828 o zástupných žalobách na 
ochranu kolektivních zájmů spotřebitelů 



PE719.827v02-00 72/74 AD\1262500CS.docx

CS

se doplňuje následující: 
„Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
xxxx/xxxx, kterým se stanoví 
harmonizovaná pravidla pro umělou 
inteligenci (akt o umělé inteligenci) a 
mění určité legislativní akty Unie.“

Pozměňovací návrh 152

Návrh nařízení
HLAVA X – nadpis

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

DŮVĚRNOST A SANKCE DŮVĚRNOST, OPRAVNÉ 
PROSTŘEDKY A SANKCE

Pozměňovací návrh 153

Návrh nařízení
Čl. 84 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Do [tří let ode dne použitelnosti 
tohoto nařízení podle čl. 85 odst. 2] 
Komise vyhodnotí účinnost rady při 
plnění jejích úkolů a posoudí, zda by 
nejlepší předpoklady k zajištění účinného 
a harmonizovaného provádění tohoto 
nařízení měla jedna z agentur EU.

Pozměňovací návrh 154

Návrh nařízení
Příloha VIII – bod 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. výsledek hodnocení 
důvěryhodnosti technologií;



AD\1262500CS.docx 73/74 PE719.827v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci (akt o umělé 
inteligenci) a změna určitých legislativních aktů Unie

Referenční údaje COM(2021)0206 – C9-0146/2021 – 2021/0106(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

IMCO
7.6.2021

LIBE
7.6.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

JURI
7.6.2021

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

16.12.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Axel Voss
10.1.2022

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
16.12.2021

Projednání ve výboru 26.1.2022 15.3.2022 28.3.2022

Datum přijetí 5.9.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
1
0



PE719.827v02-00 74/74 AD\1262500CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

17 +
ID Jean-François Jalkh

NI Sabrina Pignedoli

PPE Pascal Arimont, Angelika Niebler, Luisa Regimenti, Axel Voss, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Marion 
Walsmann, Javier Zarzalejos

RENEW Ilana Cicurel, Pascal Durand, Karen Melchior, Adrián Vázquez Lázara

S&D René Repasi, Tiemo Wölken, Lara Wolters

VERTS/ALE Heidi Hautala

1 -
THE LEFT Cornelia Ernst

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


